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Kraków, 14 stycznia
Krytyka etaty zmu będzie niebawem u nas po 

stawioną nu. amyn, kodeksie. Skoro bowiem eta 
tyzm jest wedle przekonywujących argumen
tów jednego z matadorów etatyzmu p. Stefana 
Starzyńskiego .koniecznym wynikiem toku wy 
padków politycznych i ekonomicznych** i skoro 
jest on jakoby równoznacznym z pojęciem 
..państwowości**, zatem każdy przeciwnik cła- 
t) zmu jest anarchistą.

Biurokracja popiera obecni© tendencje upań
stwów ienia gospodarki czyli oiatyzacji. Nau
kowo udowadnia się. że przechodzimy kryzys 
gospodarki indywidualnej na skutek przegru
powania się przemysłu na produkcję masową 
Coraz też wyraźniej spotykamy s>ę z pociągnię
ciami rządu, których celem jest wykonywanie 
planów' etatystycznych. Sęk leży tylko w tern 
że wykonawcy daleko idących zmian wr obec
nej strukturze gospodarczej, s? laikami- Kie- 
rowań;e się fantazją, doktryną, nie jest r.iebez- 
piecznen, skoro ryzyko ponosi państwo... Skarb 
państwa płaci za straty, Skarb płaci też pensje 
punktualnie w terminie. Jeśli zawodzi pocią
gnie ie, to usłużna prasa, która chętnie tuczy' się 
gadzinowenń funduszami, usprawiedliwia te 
wysiłki. Trudne jednak ma zadanie gadzinowa 
prasa, skoro ma np. usprawiedliwić obecną fa
talną polityką zbożową. Spadaja ceny zboża, a 
żyto jest daleko tańsze, jak przed interwcncyj- 
nemi zakupami w jesieni. Małorolny jest nie
zadowolony z n:skich cen i przestaje być kon
sumentem. Wprowadza się bezcelowo cła przy 
wozowe na żyto i pszenicę. Daje się bezcelowo 
zezwolenie na bezcłowy przywóz węgierskiej 
pszenicy kooperatywie spożywczej, prawdo
podobnie też fc gwarancją rządową za punktu
alną spłatę. Młyny są bezczynne. Mąka niż
szych sort leży bez zbytu, gorzknieje, uboższa 
ludność musi spożywać chleb i mąkę jednoli
tego typu, jak ludzie bogaci. Tak chce jeden z 
fantastów etatyzmu, naczelnik p. Szwalhe. Eks 
perymentuje się już kilka lat, zawsze negaty
wnie. Eksperyment tegoroczny też się nie udał 
i to na całej bnji, d e  kto myśli, że saę p. 
Szwalbe dał przekonać, ten się grubo myli.

Stoimy przed sezonem wiosennym. Nieba
wem rozpocznie się eksport jaj. Po raz pierw
szy obecnie tylko firmy koncesjonowane mają 
możliwości wywozu wolnego od cła. Byzybó- 
wny interes eksportu jaj, wymagający wielkie
go kapitału, dużego doświadczenia, przesunie 
saę w kierunku spółdzielni i kilkudziesięciu 
firm. Wyniku kaiupanji wywozowej tego roku 
nie truduo się domyśleć -  będzie to fiasko.

Wywóz trzody, bydła i mięsa objęty teraz 
został syndykatem. Firmy, które nia przystą
piły, wykluczone są od handlu wywozowego. 
Fachowcy twierdzą, że eksperyment ten riie mo 
że się udać, ale kogo przekonamy, skoro kryty
kowanie ..aktywności** gośjłgdai czej rządu jest 
niechętnie przez niego przyjmowane. Biurokra
cja chce nabyć wprawy, chce kierować, cnce 
rfańczyć bezradne społeczeństwo, bo grozi anar 
chja. bo kryzys gospouarki indywduabstycz- 
nej można jedynie przezwyciężyć etatyzmem.

| Polityka (podatkowa pomaga coraz intensy
wniej zagarniać coraz to większy udział do
chodów obywateli, pracujących w liandiu i 
pizemyśle. Mówi się w Niemczech, że państwo 
partycypuje w dochodach obywateli do 7 pro
cent. Jeżeliby się dokładnie zbadać chciało, to 
udział fiskusu w dochodach handlu w  Polsce 
byłby jczcze wyższy, a  na uprawiedUwienie 
etatyści pwiadaja, że pośrednictwo jest zbyte
czne, że należy je wszełLiemi środkami zwal
czać.

Jeżeli się w naszym systemie podatkowym 
szczególną opieką obdarza handel fi przemysł, 
wykluczając rolnictwo od odpowiedniego udzia 
łu  w  ciężarach bezpośrednich podatków, jeżeli 
polityka kredytowa prowadzona jest po myśli 
■ideologów etatyzmu w ministerstwach, którzy 
m ają do dyspozycji największe sumy w ban
kach państwowych (Bark Polski, P. K. O., Bank' 
Gospodarstwa Kiajowego, Bank Rolny),, to wy
nik nas zadziwić nie może. Eksperyment kre
dytowy i podatkowy ostatniego roku był bar
dzo korzystny dla importerów zagranicznych, a 
spowodował ujemny bilans handlowy.

Żyde gospodarcze, zmaga się 7 trudnościami, 
które zarzuca mu biurokracja Słabsze elemen
ty ulegają, ustępując z współzawodnictwa. Bez 
względne 5 silniejsze przeciwstawiają się, rea
gują, i niejednokrotnie wygrana jest po ich 
stronie. Handel prowadź’ politykę indywiduali
styczną. Przemysł, wskutek wojny celnej, wal o 
ryzacji cel polityki kredytowej, syndykalizacjt 
skłania się ku etatyzmowi. Skoro polityka in 
dywidualistyczna w nandlu da się łatwo zwal
czać bardzo popularnem hasłem, że pośrednic
two żydowskie ham u,e dążenia rządu do wy
zwolenia konsumenta ze szpon pośrednika, to 
biurokracja ma łatwe nole do eksperymento
wania.

Szkody, które ponosli życic gospodarcze w 
ostatnich latach przez prowadzeni© w zarządzie 
Państwa przedsiębiorstw przemysłowych, prze, • 
wozowych itd., musiały być hstotwie wielkie, 
skoro rząd zmuszony został równocześnie z uzy 
skaniem pożyczki stabilizacyjnej przyjąć usta
wą zobowiązanie komercjalizacji przedsię

biorstw państwowych. Zagranica tylko pod tyir 
warunkiem dać chemia pożyczkę stabilizacyjną' 
I to jednak anii na chwilę nie zraziło naszych 
ęlatystów do dalszych posunięć i pociągnięć w. 
ich programie, a "aczej bejmrogramowościi.

Nikt nie wie, co będzie jutro. Naczelna Izba 
Gospodarcza jeszcz© nie istnieje, mimo, że kon
stytucja z roku 1921 przewiduje ją. Polityki go
spodarczej nie ustala Sejm. Nawet obecny rząd 
ni© reprezentuje jednolitego Łfcerunku jwdtyki 
gospodarczej. Stwierdza bez zastrzeżeń mini
ster Morac^ewski swój zachwyt dla etatyzmu. 
Mffistpa  Czechowicz, który pelnemi rękami z 
funduszów (podatkowych wyegzekwowanym oc* 
pracujących w ciężki1 h warunkach handlarzy 
i pośredników, daje pieniądze na etatyzację, ofi 
cjalnie sprzeciwia slię etatyzmowi Fremjer Bar 
lei znowu usprawiedliwia konieczność opieko
wania się Państwa rozwojem gospodarki naro
dowej w dradze etatyzmu. Minister handlu jest 
zajęty popieranien: svndyka..ow, ikftóre się obec
nie organizują przeciwko konsumentom. W clą 
gu ubiegłego roku ceny wszystkich artykułów 
produkowanych przez kartele znaczni© podro
żały. 0 ile kosumenci wskutek wyzysku pod
noszą zarzuty, to prasa gadzinowa znajdzie t a 
nie hasło, ż© pośrednie podraża towar i ten 
sam pośrednik jest wróżem, pań^rwa, bo sprc 
wadzą towar z zagranicy pogarsza tem samem 
hitans handlowy, chociaż towar zagrarSczny 
jest niieiraz lepszy i tańszy. ii

Eksperyment etatyzmu ma ua celu wyeli-< 
minoMnie żydowskiego pośredrnka-kuper L»o 
tego oPcjalnie przyznać się nie można. Ku
pi eciwo potulnie oa lat przygląda -»ę swej rui
nie- Biernie przygląda się tendencjom zniszcze
ni * go i bezwiednie patrzy na to, jak celowa 
po obranej drodze wyrzuca się j© z monopolów 
fi innych placówek pracy- Spotykamy się z obju 
Wem meprzyjmowanaa Żydów do pracy we fa 
brykach. Wiadomo, że praws© żaden Ż /d  nie 
znelaz* pracy w ostatniej? latacr w urzędach.

Naiwnym wystarczyło oświadczenie mdnistnt 
Bartla po przewrocie majowym w roku 1926, 
że potępia atysemityzm gospodarczy: cć, którzy 
ni© Widzą, co się dzieje koło mch, mogę Się na-- 
dal cieszyć tem oświadczeniem Celem etatyzmu 
jest wyrugowani© żydów z handlu, a maskuje 
się wobec naiwnych ten system konóecznośc&g 
dziejową. Raiat p ieffer.

\Vjnik wyborów kahalnych w Podgórzu -
wielkim sukcesem sjanistyczrym

Kraków, 14 stycznia.
Odbyte w dniiu wczorajszym wybory do- za

rządu gminy żydowskiej w Pcdgó-zu przynio
sły i poważny sukces zblokowanym listom tia- 
rodowo-żydowskaim, a w szczególności liście 
sjonistycznej Nr, 6, która uzyskała największą 
Ilość głosów z pośród wszystkich Ust.

W ybory odbyły się we rtrzględnyir shofooju
i "wywołały wielkie zainteresowanie, czego do 
wodem jest przeszło 80-procemtowy udział WY 
borców. Najslmiejszą agitację rozwinęła lista 
Agudy Nr. 10, której agitatorzy, masowo spro
wadzeni z Krakowa młodzieńcy chasydzcy, j 
zmobfizewah olbrzymi apara t zwożąc wybór.- i

ców autamr i do różkami nawet z ooirogłycŁ pe- 
ryferyjj miasta. Działacze agudowsc; r wytęży Ki 
wszystkie siły, by zdobyć głosy, kandydaci fi 
sty Nr. 1C obchodzili poszczególnych wybor
ców, nakłaniając ich przysięgam' ł odbiera
niem „tełaias 3caf“, do głosowania na tę listę, 
Miiimo neo przebierającej w środkach agitacji* 
uprawianej tokżo zapomocą tysięcy ulotek i afl 
szów, lista Nr. 10 poniosła dotkliwą kl?«kę, a* 
zyskując zaledwie jeden mandat który otrzy 
mał p. Samuel Stern.

Komiczna Dyła rola dotychczasowyci kahal- 
tiików, którzy rozmieszczeni na trzech listach 
(Ni. 1, 2 i 3) w  różnym porządku, agitowali aa



5tr 2 „NOWY DZIENNIK'*, 'wtatw. 1,5. L i® ' N& K

wzajem przeciwko sobie, pr^yczein każda z 
tych IŁsi: posiadała -własny lokal wyborczy i 
wiasnych agitatorów. C11 a r ak ter ys tyczu ą jest 
:?*ecaą, że dotychczasowy prezes kahatu Dr. 
For ber, kandydujący na pierwszetn miejscu 
na dwóch irsrach (!), na żadnej z tych list n?e 
osiągnął dzielnika wyborczego, a mandat swój 
zawdzięcza jedynie ułamkom, uzyskanym ze 
zblokowania list kahalnych z lista. Agudy.

Lista sjoitis tyczna Nr. 6 uzyskała minio agi
tacji słabej największą ilość głosów, bo aż 328, 
podczas gdy lista Nr II) osiągnęła mimo nieby 
wałej agitacji tyiko 213 głosów.

Wytok cyfrowy jest następujący:
Uprą wmkmych do głosowania było 1641, gło 

sów odaano 1346. w tern 1 nieważny. Dzielnik 
wyborczy wynosił 150.

Lista Nr. 1 — 141 głosów (Dr. Ferber),
Lista Ni. 2 -  9 : 1 głosów (flaecker).
Lista Nr 3 — 118 głosów ^Dr. Ferber),
Lista Nr. 6 — 328 głosów (sjonistyczna),
Lista Nr. 8 — 50 głosów (oezpartyjua).
Lartsa Nr. 10 — 213 głosów (Aguda),
Lista Nr. IJt — 112 głosów frękodaiehiicy), 
Lista Nr. 12 — 119 głosów (Mizrachi),

Lista Nr. 13 — 43 głosów (Poale-Sjoniśoi), 
Lista sjonistyczna Nr. 6 uzyskała 2 mandaty; 

wybrani zostali pp. Dr. Abraham Laub i Józef 
Gartenberg; zblokowana z listą sjonisty czuą 11 
sta Mizracbi uzyskała l mandat — wybrany ze 
stał p Mojżesz Aiter.,

Zblokowane listy kabalno agudowskie uzyska 
ły 5 mandatów; a to listy Nr. 1, Nr. 3 i Nr. 10 po 
jednymi mandacie, a lista Nr. 2 — 2 mandaty.

Pozostałe listy n ie, osiągnęły żadnego man
datu. W szczególności lwzepadła lista rękodzieł 
niicza, której przedsławicieile nie chcieli zbloko 
wać się z listami narodowemu W raz® abloko 
wattóa z rękodzielnikami klika ka,halna utraciła
by jeszcze jeden mandat.

Jeśli weźmiemy pod uwag? specyficzną atmo 
sferę podgórską, a w szczególności fakt, że do 
tychczasowi władcy kahalni posiadali w swem 
ręku cały aparat wybór,rzy j wywierali, osobi
sty nacisk na wyborców podgórskich, a głów 
nie na starszych bezkrytycznych obywateli, 
niechętnych liaogół radykalnym zmianom, to 
powyższy* wynik uważać można za bardzo 
znaczmy sukces ugrupowań sjoniistycznycli.

Wyjazd 60 chaiuców z Polski do Erec
t ’iafa aiijah rozpoczęta

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 13. 1 (Sin) W dniu dzisiejszym 
wyjechał d,, Falesl\ny pierwszy oddział elia-  
lueów złożony z 50 mężczyzn i 10 kobiet. Cru- 
pa jjowyższa, w której skład weszły jednostki 
najlepiej przygotowane z pośród 300 chaiuców 
Ztkkiwałifpow&nyih  już do wyjazdu. ma za so 
bą paroletnią praktykę m. in. w cegielni w Pu
stelni, w Kolonji w Kłosowcadi itd. Grupę, od-

żaiącą osobnym wagonem, udzielonym 
przez dyrekc ję kolei, drogą przez Rumunię na 
Konsianzę, żegnały owacyjni© tłumy publicz
ności, władz .ói>’ /nc z posłem Grynbau-
mein ł  dyrektorki' n a Palestyńskiego na cze
le. Druga grupa <: ,i<‘ów, złożona z 140 osob,
wyjeżdża do Erec 28 stycznia-

Porozumienie rumuńsko-resyjskie
w sprawie Basarabji —  na widowni

Wiedeń, 13. 1 PAT. W artykule datowanym 
2 BuKararztu donosi ., trbeiles Ztg.‘‘, że wedle 
(Wszelkiego prawdopodobieństwa przyjdzie 
mi krótce do poi ozurtoerua między Rumun ją a 
Związkiem sowieckim w sprawie Besarabji- 
..Arbeiter Ztg.“ stwierdza, że ludność Besara- 
jib jest w przeważającej swej większości ru
muńska. Propaganda sowiecka w Besarabji wy 
dała marn© rezultaty, mimo, że kosztowała ol
brzymie sumy- Wybory, przeprowadzone w Be 
sarabji przez no^w rząd bez jakiejkolwiek prze 
mocy, przyniosły komunistom zaledwie 6.000 
głosów. Zdaje się, że rząd sowiecki chce wy
snuć konsekwecje z tego niepowodzenia propa
gandy w Bsarabji. Oficjalnie ni© brak wpraiw-

dźie dowodzeń, żc Rosja sowiecka trwa przy 
swoich żadniiacli w sprawi© Besarabji, w rze
czywistości oznucza włączenie Rumunji do pa
ktu o nieagresji, iż Rosja uznaje obecne gia- 
toce Rumunji. Na razi c pragną Sowiety pertrak 
tować z Rumunją przez Warszawę. Uwzglę
dniając dumę własną Rumunji, obowiązała ssę 
podobno Polska nie podpisywać żadnego ukła
du z Rosją, pod którym nie byłoby podpisu 
także Rumunji. J©st to jednalk kwestja naj
bliższych dni, iż w jakiejś formie rozpoczną się 
rok wam a między Rumunją a Związkiem so
wieckim tombardziej, że zapowiedziana już zo
stała wizyta rumuńskiego itonstra spraw za
granicznych Minorescu w Waisaawie.

Sosrt zimowy w Krakowie
SPOTKANIA MOCKEYOWL

Makkabi II.—Wisła II. 4:2 (01, 1:2, 4:2), (Mistrz 
Klasy B). Piarwszem spotkaniem w kolejce mi- 
stiiz.os.tw B klasy byl powyższy mecz. Wisła byia 
naogól faworytem, gdyż w drużynie jej grał: tacy 
gracze, jak Adamek i Jełstó, graca AZS‘u warszaw 
skiego. Ma.kkiabi była przez cały czas gry drużyną 
ałaJkuijącą. Lecz doipler.d w  ostatmleii części gry uda 
to się jej uzyskać zasłużone zwycięstwo. U bi.ato-n.ie 
biestóch najlepszym byl Landesberger, strzelec 3 
bramek, obrońca Friedman oraz ,,Jrrek“, gracz wpra 
wdziię moldy, lecz dobrze się zapowiadający.

Wisła—Team komb. 1:1. Przeciw drużynie Wi
sły wystąpił team złożony z graczy AZS‘u, wzmo
cniony 2 graczami Legii warszawskiej i Pogoni Iwo 
wiskiej. Wisła poczyniła podczas swego pobytu 
w Krynicy bardzo duże postępy. Gra naogól równa. 
Zaraz o rozpoczęciu srtzela Makowski bramkę. Ge 
śoie starają się za wszelka cenę wyrównać. Lecz

dopiero w trzeciej części udaje się Szczerbowskie
mu uzyskać punkt wyrównujący. W Wiśle wybijał 
się obok Makowskiego, bramkarz Cebula/k. U gości 
najlepszym był gracz Pogoni Weissberg. Wzorowo 
sędziował p. Żeberko. Dziwić się tylko najeży, iż 
Okręgowa Komisja zezwala na rozgrywacie zawo
dów na boisku Parku Krakowskiego, które zarówno 
ze względu na swe zbyt małe rozmiary, jak i na 
„ruchome** bandy zmuszające sędziego do przery
wania gry, nie nadaje się do rozgrywek.

HERWSZŁ ZAWODY ŁYŻWIARSKIE 
W dniu wczorajszym zorganizowała Makkab’ na 

własnym torze, pierwsze w tym sezonie zawody ly 
żwiarskie w jeździe figurowej i szybkiej. Zawody 
dały przegląd naszych łyżwiarzy i wykazały, iż po 
ziom v porównaniu z ubiegł™! sezonem poprawił 
się znacznie. Słabsze wyniki biegów należy przypi 
sać zby. krótkiemu torowi i  za ostrym wirażom.

W iedeń, 13. 1 PAT. Dziennil-i donoszą z Pe- 
sza.war, ż© część armji króla Amannulaha prze 
szła do powstańców. Mimo odwołania reform, 
ma być sytuacja króla Amannulaha poważna- 

Wi©deń, 13. 1 PAT. Dzienniki donoszą z San 
Remo, że zamek Selva Dolce pizęuaczony zo
stał na pobyt króla angielsl:i©go

— KONIEC MROŻćfY.’. Po 1'Ó-flniowych lothli- 
wych kilkunastostopniowych mrozach, nastąpiło 
począwszy od soboty zdecydowane ocieplenie, a 
wczoraj słupek rlęci w termometrze przekroczył 
nawet 0 stopni, dochodząc do 2 stopni ciepła, Mimo 
tak znacznego podniesienia się temperatury pano
wało przez cały dzień przejmujące zimno, spowo
dowane sLlnemi wiatrami zachoóniemi. Na najbliż
sze dni przepowiadana jest odwilż, wzgl. tempera
tura około 0 stopni
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OTWARCIE WYSTAWY ARTYSTÓW' 
WARSZAWSKICH W  KRAKOWIE.

Wczoraj o godzinie 12-te.j w  południe otwarto wv 
Pałacu Sztoki przy placu Kaczej auskiitn pierwszą] 
wystawę warszawskiego związku zawodowegc j 
polskich artystów- plastyków, obejmująca 290 eks-j 
ponatow z dziedziny malrstwa, grafiki, amcihite-; 
ktury i  grafiki użytkowej. Otwarciia w ystaw y dio-] 
konał w  imieniu prezydenta miasto wiceprezydent 
dr. Schneider, gorąco witając óniicjaiiywę wymień.-*, 
nych w ystaw  między Krakowem a W arszawą. Od-i 
powiedział prezes związku warszawskich arty-1 
stów  m tałąJn Strzemiński, dziękując za urządzę* | 
nie w ystaw y miasto f  zarządowi, < «raz artystom  
krakowskim za gorące przyjęcia. Geśctane salony  
Pajacu Sztuki zwiedziły następnie liczne rzesze, 
publiczności, oraz reprezentanci władz. Ifaigrodą; 
miasta Krakowa za najpiękniejszy obraz bęćtie, 
przygnana w  terminie późniejszym. W godzin ach 
wieczornych podejmowali artyści krakowscy] 
swych kolegów warszawskich w  lokalu artystów | 
plastyków przy Placu św. Ducha. j

WOJEWÓDZTWO UOEYLILO UCHWAŁĘ < 
RADY M K kAKOWA

,.Naprzćd“ poda je, że wmjewództw* ki akowskiej 
załatw iło rekurs klubów radzieckich PPS i  „Pra-. 
cy Gospodarczej", domagający się uchylenia u- 
chwały Rady miejskiej z dnia 11 Lpca ub. r. co  do] 
pobierania prądu elektrycznego z  kopami w ęg łg  
w  Jaworznlu w  cenie po 5J) grosza za 1 kwg. Wo-i 
jewództwo uchyliło uchwałę Rady mieóski'*} co do: 
określonej w  p 4-tyru ^asad umowy" .-atsadmezej 
ceny 5,9 gr. za 1 kwg. porądu elek.ryczmego 1 za- 
śtłfega , ż t  zasaidniczj. cena prądu nie powinna 
przekraczać F,5 gr. za 1 iiwg. do ilości 21 miljo ■ 
nó\" kwg. rocznie. Powodem tej decyzji było, ze 
oferowana przez elektrownię w  Sier.w.y cena po 5,5 
gr. za 1 kwg. czyni na rzecz Krakowa oszczędność 
wr kwocie blisko 5,000 zł. miesięcznie — czyli 60.000 
zł. rocznie — a Rada miejska nie zastanawiała się  
w ogóle nad możnością uzyskaniu, od kopalni J a , 
worani lach obniżenia ceny prądu, jakkolwiek! 
gmina m. Krakowa znajduje saię w  trudnych wa*; 
runkach maiterjalnych i musi się uciekać do poży-; 
czek. i

EUHA RABUNKU W  ŚRoDMIEĆOIU.
W sprawie zuchwałego na.padh rabunkowego: 

dokonan^o w  sobotę popołudniu w  kantorze Got-, 
tlieba w  Rynku gł. dowLaduijemy się, że sprawca; 
napada Jan Prytuła w  dalszym ciągu leży w  cięż 
kim stanie w  szpitali1 chirurgicznym. Odnić d on  
trzy inny postrzałowe w klatkę piersiową, z któ
rych jedna jest bez wylotu. 'Wczora'1 miano doi.o 
nać prześwietlenia celem stwierdzenia, gdzie kula' 
utkwiła poczem ewent. pr-fiaprowadzony Lędzie za-, 
bieg wryjęcia kuli. Pr^tułd w  kartot skaicłi urzędu 
śledczego w  Krakowie me jest notowany. Skon
frontowany z bandytą urzędnik kantoru W eiss 
ro/JiKtonał w  Prytule sprawcę napadu rabunkowe-) 
go. Przy opryszku znaleziono cały zrabowany W 
kantorze Gottlieba iuo z  wyjątkiem jednej starej, 
monety złotej, nadto dwa sznury podwójne z  prze-1 
wodów elektrycznych przygotowane do wiązania] 
ludzi, oraz siedem sztuk awiz „Diamond National] 
Bank“ w  Pittsburgu (Ameryka), na przesyłki pie
niężne, z  których sześć adresowanych było dc Kia 
zlmierza Prytoly, zaś jedna do Jara Prytuly, To  
a w izo okazywał Prytola w  kantorze Gotth iba, żą
dając od Wfeis&a zrealizowania a wiza, w chwili 
wejścia do kantoru. A wiza łe są przypuszczalnie —  
wnosząc z wypełniony di niewprawną ręka i olów- 
Idem napisów — zv/yklemr blankietami, wystawio; 
nemi przez Prytułę na różne kwoty dolarowe, 
przAradiowane na złote po kursie Ś i  9 zł. Niektó-1' 
re noszą ślady mazania gumą i mają óaly, popia' 
wionę.

Znaleziony przy bandycie rewolwer 8 milimetro
wy systemu bębenkowego zaw ierał 4 kule i jedną 
łuskę. ;

Londyn, (ŻAT). Przybył tu członek Egzeki*- 
twry organizacji sjoto-iycziiej w Palestyni* 
pułk. Ki®h, który 20- go bm. wyjeżdża do StJ 
Z jednoczonych eeiem wcięcia uduału w zje-; 
duoczonej kampanji palestyńJ Sej.
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B e k o n o w y  e o cb ó d  w  -grudnia Ub r.

Dochody Centrali Ż. F. N. w Krakowie 
za mfesiar grudzień (m iesić  ohamikowy) 
wynoBZą 26.347*7? Zl. .les! to ocfra rekor
dowa,' jakiej Centrala krakowska jeszcze 
nigdy, w żadnym (fciesia.cn Kie nsiiwnęła. 
Ogólna zaś suma wpływów 20 1 kw. roku 
żyd. 5689, wynos; 48.S7427 Zł, t. j. o 14.000 Zł 
Więcej, niż za ten san' okres roku ubiegłego, 
ożyli że wzrost dochodów wynosi przeszło 
it» procent.

Z poszczególnych miest należy na pierw- 
Łzetń miejscu w\ mienić Kraków, i:ióry w Irm 
lokresie przekroczył kontyngent i osiągnął 
(27 proc ogólnych dochodów. Następnie idą: 
Bielsko, Dziedzice, Krzeszowice, Oświęcim, 
Wowy-Sącz, Wieliczka, które to miasta osią
gnęły w tym okresie wielkie wpływy. Pewna 
poprawa nastąpiła też w następu;ących mia
stach: Cieszyn. Jarosław, Katowice, Król.- 
Huła, Sanok, Tarnów i Żywiec.

Do poprawy stosunków i zwiększenia się 
dochodów przyczyni.a się ożywiona działal
ność pr^pagandystyczna i organizacyjna, pro
wadzona w tym okresie przez Centralę przy 
pomocy Delegaeji palestyńskiej, a także tych 
dzielnych Towarzyszy w poszczególnych 
miastach, którzy na wezwania Centrali sta
nęli do apelu i wytężeną pracą osiągnęli 
najlepsze wyniki.
, Z działalności biura należy podnieść za 
ten okres intenzywn, i na wielką skalę pro
wadzoną propagandę ustną i pisemną. W o- 
kresie sprawozdawczym odwiedzono kilka
dziesiąt miast, gdzie przeprowadzono szeroką 
agitację wśród wszystkich sfer ludności ży
dowskiej. Oprócz tego urządzono przy po
mocy Delegacji palestyńskiej 6 konterencyj

w  różnych miastach okręgowych, przez co 
dano możność wszystkim współpracownikom 
naw o! 7. naimniejszreh mieiscowości 7.0 -  

&:n?eo;a sie z przedstawicielami Centrali 
i otr?.vmvnm autentycznych uiformaeyi o po- 
'ożenfn w Palestynie 1 tns'rukcy; do dalszej 
nraov. Proklamowana akcja wpisów do 
Złote1 Księgi dnie dotychczas dobre wyniki, 
i jest uzasadniona nad-iein. że nałożona na 
naszą dzielnicę suma 50 wpisów będzie prze
kroczoną. Całv szereg grnin żydowskich, in- 
stytucyj, bożnic i osób prywatnych zgłosiło 
akces do  tejże akcii.

Z uznan'em należy jeszcze podnieść dzia
ła lność  dz‘elnei i niezmordowanej p. Belli 
Pewznerowe', która przez czas swego po
bytu w naszej dzielnicy odwiedziła 25 miast, 
gdCe rozwinęła owocna agitację, zwłaszcza 
wśród kobiet. Z wyniku te! pracy powstały 
w Krakowie, Kainwicach, Bielsku, Dziedzi
cach, Jaśle. Sanoku i wielu innych miastach 
specjalne Komitety Pań dla Ż. F. N.

W końcu należy podnieść i odwrotną 
stronę, medalu, a więc: 1) Ńie wszystkie
miasta spełniły w tym okresie swe zadanie, 
i tak pogorszyły się takie miasta jak: Chrza
nów, Krosno, Mięlec, Nowy-Targ ; Wadowice. 
2) Mimo znacznej poprawy nie osiągnięto 
ani połowy kwoty preliminowanej na ten 
rok, jakc rok wzmożonej pracy i wielkich 
zadań w Palestynie, s

Należy się jednak spodziewać, że Towa
rzysze we wszystkich miastach dołożą wszyst
kich sił, aby w nadchodzących miesiącach 
osiągnąć jaknajiepsze wyniki, tak  ażeby 
Ż. F. Ń, mógł sprostać swym obowiązkom.

W

Przy niedostatecznej funkcji przewodu pokarmo
wego, katarze żołądka i kiszek, opuchł iwie i sra* 
T-ach zapalnych kisepfci grubej, skłonności do z&pak 
len, a śl-ejpej kiszki, naiaiiraina woda go-rzka „Franci
szka Józefa** szybko usuwa objawy fpsiicdaowe i’ 

w  podtrzusm  WJeiclhmie - doświadczenia 
sfbi-teiiie Wskazują, że stosowanie wody „Franci
szka juzcia" doskonals reguluje Mm keje przewodu 
pokarmr-wełto fcadać w .".ptakach i d-rcg-uerjach.

196is.
mammum

E C H A

“ Teoria a tycie41
c?yli: Pbsurckr^He wnioski

(r) Pewien dziennikarz niemiecki, zwiedzający 
Tel Awiw-w okresie wyborów, spostrzegł na 
murach domów niektóre litery alfabetu hebraj 
skiiego. Chcąc należycie wytłumaczyć czytelni
kom swego pisma znaczenie tych znaków, nap; 
sal duży fejleton -o głębokim mistycyzmie pale
styńskim, o v f  er żen i ach i obyczajach ludnóści 
żydowskiej, wyrażonych w kabalistycznych 
znakach ifa domach, mających odstraszyć zre 
duchy od ognisk domowych obywateli Tel Awi 
\vu. Biedaczysko we wiedział- żę litery alfa
betu hebrajskiego oznaczają także liczby i, ze 
nie trzęba wcale s ęga^ do Kabały, albowiem 
duże liter;' nn murach Tel Awiwu to były tylko

liczby list wyborczych rozmaitych stkonnietw. 
„Wpadunek** był widoczny, ale minął bez gło
śniejszego echa wobec dużej liczby takich 1 
tym poaońnych „wpadunków” w dziedzinie 
znawstwa probLmów żydowsknen, od jakach 
roi się w prasie. Ignorancja \v sprawach żydów 
skicl^ święci triumfy, a wielkość jej jest jakoś 
dziwnym zbiegam okoliczności odwrotnie pro
porcjonalna do odległości od większych sku
pień żydowskich i Palestyny.

Oto n >wy dowód tego twterc zenia. P „Kęp“ z 
, Knrjerki?" pozazdrościwszy laurów swemr 
memaccikiemu koledze, zainteresował się rów
nież wyburatli w Tel Awiwie, chcąc na tle poró-

wyama „teorja a życic' oświąAić ten problem. 
W czasie wyborów do Rady miejskiej w Tel 
Awiwie wystąpił t. z- blok Żydów polskich do 
walki wyborczej i zdobył 2 mandaty. Żydzi 
znajdują się w swoim kraju — powiada p. 
„Kęp“ — a jednak grupują się na podstawie 
przynależności do dawnej swej ojczyzny i nie 
łączą się z Żydami innych krajów. Stąd wnio
sek p. ,,Kęp.“ o „sztuczności teorji sjonist/cz- 
nej“, o braku jednolitość!! narodu żydowskiego 
itd. Wniosek conajmnięj niesłuszny. Czyżby p. 

’ ,jKęp.“ nie Siedział, że dz:ś odbywa się niemal 
■we wszystkich krajach na y/schodde Europy 
proces scalania wśród poszczególnych narouów 
w jednolitą catośe. proces uciążliwy i trudny, 
dotąd p j  dziesięciu tatach nieskończony? Gzy 
np. z faktu, że między Polakiem z Poznania a 
Polakiem z Warszawy istnieje silny antagonizm 
ideowy i polityczny, należy wysnuwać w nio
sek o niejednolitości natodu polskiego? A chy- 
na jasnem jest, że ow proces scalania łatwiej - 
ezy jest w Polsce, niż w Palestynie, a jednał 
natrafia or. tu na olbrzymie przeszkody.

Charaktery styczem pi żytem jest, że właśnie 
w Palestynie jesteśmy świadkami ciekawego 
zjawiska — szybkiego zabierania się różnic po
między grupami emigrantów1 z różnych krajów- 
Jednolita szkoła hebrajska wywiera tu decydu
jący wpływ. Jeśli zaś istniej© jeszcze grupa 
^polskich żydów-* — to najeży pamiętać, że je
dnoczy ona emigrantów, którzy przybyli do Pu 
łestymy przed trzema, katy 1 że jest to u grupowa 
me o tendencjach nawskróś społecznych. Ży  
uzi polscy w Teł Awiwie, 10 drobnomieszc^aiue, 
iMagnący bronić swoich intere&w na terenie 
Tel. AwŁwu. Coprawda, ugrupowanie to po  
wstało na skutek antagonizmu między dawny 
mi mieszkańcami Tel Awiwu a emigrantami z 
Polski, przybyłymi w roku 1925, ale antago
nizm ten coraz bardziej zanika i przybiera zna
cznie łagodniejsze formy, niż np. antagonizm 
„warszawtisty‘‘ do „galicjanina"

Wniosek pana „Kęp.“ był więc absurdalny, 
a troska o obywateli Teł Awiwu couajmniej 
zbyteczna. Dalsze zaś wniostó o ,.sztuczności te- 
orji sjoniistycznej“, .j-ozaćwfeku między teorją 
a życiem , o szarzyźnle ideologji sjonistycznej 
itd., przypominają żywo kabalistyczne wymy
sły niemieckiego dziennikarza, który w  literacli 
alfab©tu hebrajskiego spostrzegł zaklędn prze
ciw złym duchom...

mm

FRANCISZEK MOLNAR.

Pan Futro
W moim pamiętniku z przed wojenych czasów, 

kęd y życie płynęło w błogiej bezh osce, znajduję 
z&cotowany pewien epizod, który pozwolę sobie 
tn wiernie opowiedzieć.

Miałem Lolegę, młodego dziennikarza, bardzo 
miłego, pełnego bumorn chłopca z bujną fantazją, 
przejawiającą się jednak częściej w jego życiu 00- 
dzjennem, niż w  artykułach, które pisywał.

Pewnego p [ęknego dnia kolega mój óbstalował 
sobie wspaniale futro, na bardzo dogodnycł) wa
runkach, przy Odbiorze wpłata większej sumy, re
sztę zaś należności rozłożono tnu na raty Pierw
szego więc v  płacił jedną trzecią część otrzymanej 
pensji i iuirc odebrał. Po kolacji zjawił się w no- ! 
wym futrze w kawiarni, gdzie się stale zbierali ; 
lileraci i dziennikarze i rozkoszował się w .aże- 
(liem, jakie v ywoial w gronie nloldycb kolegów. 
Usiadł przy dużym okrągłym stole pośrodku ka 
WłarniJ*obok ria pustym krześle ułożył starannie 
ftrero T ż czułością gładził tęką Iftujący włos kol 
nierza. ' J

Kawiarnia była przepełniona. Kiedy nasz ifcien [

nikaiz zamówił filiżankę kawy, podszedł do stoli- 
k<- płatniczy z groźna miną i powiedział'.

— Pan będzie łaskaw futro <«ddać do szatm. 
Młody człowiek' spojrzał na kelnera wzrokiem

ojca, któremu chcą zabrać jedyne dziecko.
— Nie oddam furra, bo mogą mi je ukraść.
— Niech pań będzie zupełnie spokojny — odpo

wiedział surowo płatniczy, a zresztą, właściciel 
szatni odpowiada z ło ż o n ą  kaucją za w&zystk.e rze
czy u niego pozostawione.

Młodzieniec pogładził znowu futro i izekł:
— Nie pozwolę futra stąd zabrać. \Vcale się nie 

łoje. żeby je. ukradli, ale to jest zupełnie nowe fu
tro i- :j|ie chcę się. ani na chwilę z nim rozstać!

Niewzruszony piatniczy upierał się przy spoim; 
--  Pro.wę pana, krzesio pohzebne jest dia gc 

swa,, jutro nie może na nieai leżecN
— Co słyszę? A czy panu to sprawia lóżnicę? 

Oczywiście —̂ odparł płatniczy — kawiarnia
jest przepełniona. Jeżeli* na tern krześle usiądzie 
jakiś gość, to mus dla siebie cośkolwiek zamówić. 
Pan iulretn zajmuje jodno miejsce, o  ile się pau

nie chce ® stosować do przepisów, niecą par bę
dzie łasikaw zabrać swoje iotro i opukóc uaaa lo 
kal.

Uśmiech zaiffrał na ustach d emr., ara.
— W ie pan, co mu powiem? — powiedafiał do 

płatniczego — ndtch pan dla mojego tatr? przynie
sie również filiżansę czarnej kawy.

Ze zdumienia kelner nie wiedziiał, co robić. Nd 
taką propozycję nie był przygotowany, Na podo
bny obrót sprawy, nie było już j-ady. Poszedł w ię : 
i  przyniósł dwie czarne kawy Jedną dli, dzienni
karza, drugą dla futra. Dziennika-z zwrócił s.ę  
uiprzejmie do futra:

  Łaskawy pan iloma kawałkami cukru słoczi
kawę?

Przyłożył głowę do futraźnego kołn.erza, jak- 
gdyby oczekując od niego odpowjedzi. Petem w ło
żył dwa kawałki cukru do filiżanki, stojącej przed 
Tu trem. Goście, siedzący przy okr ągłym stole, wy- 
huchnęii śmiech en. Płatniczy, czerwony ze z łośd , 
gestykulując żywo, naradzał się w  kacie z w łaści
cielem kawiarni. Nagle pouszec znowu do dzien
nikarza

_  Proszę pana, >to są żarty, które się muszą 
i skończyć. Skąd pan inoóe wiedzieć, że gość, który

by' z.ajął to miejsce ob&Uiowałby filiżankę cza-uej, 
a nie kieliszek likieru, Iwo flaszkę wma, %
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Nowem! drogami
if£ marginesie ^ ^ u s j i  o

Nawiązując ao uwag p. Ginsberga „O ogól- 
nej i zawodowej pracy kobiet* (,Nowj'’ 
Dziennik" Nr. 347 z ub. r.), chciałbym wy
kazać, ze zapatrywania autora są pod wie
loma względami mylne.

Faktem  jest, że kobieta współczesna ma
0 wiale więcej zadań, aniżeli przed kilkuset 
laty.

Wtedy bowiem kobieta, pełniąc swe za
szczytne obowiązki matki, mały brała udział 
w życiu społeoznem i narodowem. Spełniała 
to, co — zdaniem p Gmsberga — do niej 
tylko należało: była dobrą maiką gospodynią.

Lecz czy to wystarcza? Czy pożądanein 
jest, by połowa ludzkości — zamiast brać 
udział w pracy twórczej — zasklepiła się 
tylko w ognisku domowem? Czy i ,w kobie
cie nie ukrywają się zdrowe siły do pozy
tywnej pracy?

W szak widzimy, ze nasz ruch odrodze
niowy stworzył nowy typ cbaluca-kobiety,; 
która pracując na ziemi ojczystej w Erec, 
jest zarówno dobrym rolnikiem, jak i dobrą 
m atką. W ystarczy ty łka  przejść kilka koloni], 
a  zobaczymy kobietę żydowską przy pługu, 
prom ienną, wesołą, szczęśliwą...

W ezem tkwi jej szczęście?
1 Nietylko w tem, że jest w kraju  ojczystym, I 
ale i w tem, że jest wolna, od nikugo w ży- j

zawcdomel &racy kobiet
ciu rodzinnym niezależna: pracuje na Lażdem 
polu narówni z mężczyzną.

A skoro nawet los obdarzy ją niemowlę
ciem, wywiązuje się należycie ze swego 
zadania. Zostaje po porodzie przez krótki 
czas w domu, a po odzyskaniu sił wraca 
znów do pracy.

Mimo to jednak dziatwa tam tejsza jest 
o wiele zdrowsza od tej, która wyrosła pod 
czuią opieką matek, nie odstępujących od 
swych dzieci na krok. To jedno choćby 
zdrowe zjawisko wystarcza, by ogół drze
miącego w golusie społeczeństwa przekonać, 
że nasze narodowe wychowanie powinno iść 
w kierunku uniezależnienia kobiety od męż
czyzny,

Tylko to dziecko — bez względu na płeć — 
które wyrosło w atmosferze, żc tak  powiem, 
wspólnej, równej pracy: ojca i matki potrafi 
należycie ocenić wartość owej pracy.

Tylko io nowe pokolenie wykaże swem 
życiem, że mylne są poglądy o niezdatności 
kobiet do zawodów „m ęskich!

W ychowujmy więc — jako nowi nauczy
ciele — naszą młodzież w duchu nowych, 
pięknych haseł, śpieszmy do odbudowy na
szej siedziby nowemi drogami!

Józef  Bergman
naucz . żyd. szko ły  pow szechnej w B ielsku.

Wiąz! gnie z przed 25€3 i et
W śród wielu pam iątek odległej a świetnej 

przeszłości m& Rzym jedną, która silne 
i niezapomniane wywiera na zwiedzających 
wrażenie. Pam iątką tą  jest sławne więzienie 
m am ertyóskie, znajdujące «ię tuż przy Forum 
Romanum, u stóp kapitolu. W ybudował je 
k r ó l  r z y m s k i  A n c u s  M a m e r tin u e  
w  roku 640 przed Chrystusem , a więc 2.568 
la t tem u. Mimo tak sędziwego wieku jedna 
s  najstarszych pam iątek starożytnego Rzymu 
doskonale przechowała się do dziś.

W ięzienie mam erlyńskio, czyli „Carcer 
Mamertinus* składa się z dwóch podziem
nych cel, umieszczonych jedna pod drugą.
Do w nętrza prow adzą wąskie schody ka
mienne. Górna cela ma dwadzieścia stóp 
długości, dziewięć szerokości i wysoka jest 
na sześ" stóp. Olbrzymie głazy ciosowe z ira- 
w estynu tworzą ściany tej ponurej, zupełnie 
pozbawionej dziennego światła, celi, która 
była przecież więzieniem lżejszem. Z lej 
celi Mamertinum zwanej, wydostawali się 
jeszcze więźniowie na światło dzienne, po 
całych tygodniach udręczeń i kaźni w ponu
rej ciemnicy.

Tu wsadzano opornych cezarom i wziętych

do niewoli przez rzymskie legje Władców 
odległych krain dla postrachu raczej, niż dla 
każni. Tu wtrącono tych, którzy śmierć po
nieść mieli w świetle dnia na oczach wielo
tysięcznych tłumów, lu t  tych, których ka
pryśna łaska cesarza po chwilowym gniewie 
wracała światu i życiu.

Z dolnej natomiast celi, Tullium albo 
Robur zwrnnej, niewielu wydostawało się na 
światło dzienne za życia. Tu w strasznych 
męczarniach ginął każdy, kogo lam wrzucono. 
Już samo wejście dc Tullium budzi uczucie 
zgrozy; jest to niewielki zakratowany otwór, 
m zez który spuszczano skazańców na linie. 
Otwór jest tak mały, że ciało ludzkie z tru 
dnością tylko może się przezeń przecisnąć.

Obecnie schodzi się do Tullium schodami, 
k tóre dopiero przed trzydziestu laty zostały 
odbudowane. Niepodobna bez ręku zejść po 
schodach do tej najstraszniejszej kazni staro
dawnej Romy, w której wj roki śmierci w y
konywano przez uduszenie, lub zainorzanie 
głodem. Trupy wydobowano osękami i wy 
wlekauo na pobliskie Forum  Romanum, aby 
tam na schodach gemońskich budziły zgrozę 
i postrach, Tu zginą* Jugurta, królNumidow,

eatiad  miałby o  w iele większy zarobek?
Goście z zainteresowaniem  przysłuchiwali 

tej rozmowie. W ogólnej oiszy rozległ się głos 
dziennikarza: ’
i   „Ja jestem biedakiem, więc piję tylko filiżan
kę cza,i nej kawy. Ale dla mego pana Futra, proszę 
natychmiast podać butelkę ,,Pomn.ecy“ i kilka 
szkianek.

Po chwili stała przed futrem butelka szampana, 
« dziennikarz zwrócił sie do gości z następującą 
przemową:

  Mój pan Futro jest dziś w doskonałym hu
morze, bo dostał się w rece tak dobrego pana, ja
kim ja jestem. Pan 17 utro pije dziś szampan a i  uaj- 
upizejmiej państwa prosi, żeby snę z  Lim trącili 
kieliszkiem.

Pizyniesiouo szklanki i wszystkim nalano szam
pana; tylko szklanka, stojąca przed futrem była  
pusta; dziennikarz również uparł się przy tem, że 
jest biedakiem, któremu czarna kawa musi w ystar
czyć.

Teraz nastąpiła rzecz nieoczekiwana. Dzienni
karz zauważył że płatniczy i kelner powątpiewa
jąco odnoszą się do wypłacalności futra, w yjął 
więc z kieszeni pozostałą pensję i położył pienią
dze na stole przed futrem. Foczem zawołał:

— Pan Futro zamawia jeszcze jedną butelkę 
szampana!

Wuiesiouo drugą butelkę. Jeden z gości wzniósł

krótki toast na cześć futra. Przyniesiono zakąski 
i likery. Kto podszedł do okrągłego stołu, jadł i 
pił, lylko dziennikarz nic nie jadł. Jest biedakiem, 
kióry się musi zadow oM ć filiżanką czarnej kawy..

Po godzinie vyezerpał« się cała gotowka, leżąca 
p-ztd futrem na stole. Z miną w ielkiego pan; 
dc.enikarz dał znak płaitnii ze mu:

— Proszę o  rachunek.
Przyniesiono rachunek, dziemikarz go zapłacił 

i  dał hojny napiwek. Piatniczy zw rócii aię do  
dziennlkai za:

— Pan szanowny m iał jeaną czarną‘i
— Ale jej nie zapłacę. Niech pan dopisze do me

go rachunku. Jak zwykle nie mam pieniędzy
To powiedziawszy, powstał. Płatniczy już odda- 

wna zupełnie udobruchany, zerw ał się usłużuie, 
chcąc w ziąć futro i podać je dziennikarzowi.

— SLój! — zaw ołał nasz przyjaciel . — Co pan 
chce zrobić? Jak pa,n może z eleganckim gościem  
obchodzić się tak, j a k b y  był tylko zw ykłą częścią  
garderoby? Proszę z należnym szacunkiem wziąć 
futro, zawołać kolegę i  pomóc nie mnie w łożyć 
futro, lecz panu F.utru pomóc ułożyć się na moich 
barkach.

btało się. jak tegc pragnął!.. Nde ustąpił, dopóki 
płatniczy nic uniósł futra, & dwóch kemerów pod
sadziło dzienikarza, który de'tkalnie opuścił ręce 
w rękawy Żegnany gorąermi owacjami wszyst
kich gości, wyszedł z kawiarni

zamorzony głodem tu z rozkazu conauic 
Cycerona uduszeni postronkiem zginęli towa
rzysze Catiliny: Lentulus, Cetegus, ŚtaticuL 
Tu zginęli król judzki ANsiobal U. i kro 
armeński Tigrąn, zabici na rózkaz Pompę-1 
jusza. Tu śmerć znalazł Sejanus, wspólni* 
zbrodni TyberjuszE i wielu wielo Innycł 
ginęło przez wieki panowania nad św iatem 
poteżne.i Romy.

W jeanei ze ścian Tullium znajduje się  
wykuta w skałach Kaplica, pozostałość* 
7 pierwszych wieków chrzeoijaństwa.

M> a.y stulecia za stuleciami, zmienne ko-1 
leje losów sprowadzały do Tullium soraz to 
nowych więźniów — ale te  twarde i  zimne 
głazy pozostały niezmienione i nienaruszon. 
do dziś i ukazują się oczom zwiedzających) 
takież same, jakie były za czasów Cycerona, 
Katiguli, Nerona i Konstantyna W ielkiego., 
Posostały do dziś nieinem świauectwem 25* 
wieków.

Gorączka sp ekulacyjni
Znany publicysta p. Stefan Lauzanne. pŁ»zr 

w paryskim „Matm": Minliony rok zazna-: 
czył śię w Stanach Zjednoczonycn nietylko 
przez gorączkę wyborczą, ale bardziej jeszcze 
prze^ namiętność spekulacyjną Na giełaach gra 
szła o stawtf wielomliljonowe Przedmiotem 
gry były kopa cnie złota w Klondyke, odkryte 
przed 30 laty i tereny na pół\vyspie Florydzie, 
której piękność Odkryto dopiero przed 10 laty. 
Boston, uchodzący za siedlisko inteligencja mne 
rylkańkiej wysuwa się w kierunku spekulacji 
na pierwszy plan. Organ miejscowy „Boston- 
Post" pisze

Na ulicach naszego miasta nie słychać in
nych rozmów lylko o spekulacji i o sumach 
wygranych, a jeszcze częściej pizegranych. 
Publiczność w tramwajach, konsumenci w re
stauracjach, przechodnie uliczni znają tylko 
jeden temat, t- j. grę na giełdzie. Wszyscy spe
kulują, drobni kapitaliści i kupcy grają z wię
kszą zaciekłością, niż bogacze. Nawet panie, 
zaniechawszy tygodników mód- zagłębiają się 
namiętnie w szeregi cyfr w dziennikach finan
sowych. Ogół został ivpano\vauy gorączką gry...

Gazdy roją się oct milionowych cyfr. Naza
jutrz po wyborach Hoover‘a na prezydenta 
Stanów, notowano na giełdzie, w tym jednym 
dniu tylko, stawki w grze na giełdzie do 7 mil jo 
nów dolarów. W  ostatnim tygodniu listopada 
cyfra ta mosła do 30 mil jonów.

Nadmierną gorączkę spekulacyjną tłumaczyć 
sobie należy tem, że przed 10 laty spekulacja 
ograniczała się do kilku wielkich fom  handlo
wych, powszechnie znanych. Spepulacje znane 
były tylko najbliższym S wybianym. Obecnie 
sumy te rozstrzeliły się po całym Kraju, a ró
żne trusty rosną jak grzyby po deszczu. Da
wniej spekulowano towarami, gromadząc za
pasy i licząc na naglą zwyżkę. Onecnie, zamiast 
towarów gromadzą się walory, jako przeam>ot, 
wiodący prędzej i skuteczniej do tselu.

Rzecz tę talk określa „New-York-Times":
•,Nie przesadzi się mówiiąc, ż t gorączka spe

kulacyjna ogarnęła mSljonowe masy. Masy, ku 
pujące walory, me oglądają się na ich cenę, spo 
dziewając się, że nowa fala sj ekuLantów za
płaci za nie jeszcze Więcej. Tym sposobem ceny 
rosną z dnia na dz:eń, aż następuj© kirach do
tykający wszystkie! spekulantów.

Inny dziennik pisze: Wybór. Hoover‘a  stal się 
hasłem spekulacyjnym, a on san'-jes* dziś ro
dzajem św. Mikołaja, zwłaszcza dla stronnic
twa demokratycznego. Jaki koniec tego wszyst 
kliego? Banka, przeciążone kredytem, muszą 
ustać nareszcie i położyć koniec spekulacji 
przez odmowę dalszych kredytów Wtedy runie 
cale to sztuczne rusztowanie, a kto nie umia? 
się w  porę powstrzymać, znajdzie się przygnie
cionym ruina. Amerykanie zbyt są świadomi 
lego, że bogactwa swe zawdzięczaj:. wydajności 
pracy, nie spekulacji. Jest tc więc gorączka 
chwilowa, która musi przeminąć, ale moment 
ostatni będzie wielkim kryzysem spekulacyj
nym i ruiną całego mnósiwr spe*ulaajó^
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Jak Jeić i p!(l
żołądek, lu jedno z najczęstszych  

8 najdokuczliw szych  zjaw isk  okresów  pośwfią- 
ŁcCznycL dręczy .wic tylko dźicr.i, a le lakże i w iel 
ikSe dzieci, które w  nię.nnie jraym slopuin c*i©r- 
jpią na brak' w strzem ięźliw ości w  jedzeniu . A by  
odpow iedzieć sobie na pylanśę dlaczego w okre 
sach św iąteczn ych  ta k ,ła tw o  psujem y sobie żo- 
jłądek na sm acznych  i doskonale przyrządzo
nych potraw ach li d laczego dzieci psują go so -  
3b*e ła tw iej 5 szybciej, niż dorośli — trzeba so 
bie tylko ujprzytomnić w arunki, w  jakteh od-

mowlęcy. gdzie odbi janie slię. zazwyczaj koń
czy każdy posiłek —- zwykło się tluinlić ten po
żyteczny odruch; trzeba więc koniecznie uła
twiać . żołądkowi to. kulturalne zachowanie się 
przez jpewicn umiar w jedzeniu i piciiu.

Przed przejedzeniem się strzegą nas i.aogół 
instynkty-, regulując© spożywanie pokńrmów', 
a to głód i uczucie przesytu. Ale przestrogi tych  
dwóch wartowników nic zawsze znajdują po
słuch, j5V.Jaszc.z-a jeśli jakieś łakoci;; zadrażnią 
nasz węch, smak i oko. Szczególnie dzwdi łatwo

stać ich na opór. Ale prócz małych dzieci zna
my i duże, dochodząc© nawet do pięćdziesiątki 
i więcej. Takie maleństwa zjadają nlic.az z re
guły i z przyzwyczajenia znacznie wtięcej, niż 
im potrzebą! Dobrze jest tedy stosową© się do 
zasady jednego z wybitnych lekarzy francu
skich: „Mangez łe moins possible! " (Jedzcie 
możliwiel‘jak na<jmn%jl). '

To samo odnosi się :i do jńain. \ \ i « c  ludzi, 
mozolących. się napróżno o uzyskanie modnej, 
smukłej linji i nakładających sobi© roztropne |

bywa się trawienie Żołądek nasz podobnie, jak j ulegają pokusie, bo zbyt szybko zapominają
fi cały organizm ma pewne uslalonofokresy pra | o przebytych dośwunuczcniach i ponieważ ni©
Cy li sjpoczynku. N: K ół zadawalamy się w cuą- 
igu dnia trzema głównie posiłkami, a jeśli na
wet niektórzy ludzie przeplatają je jeszcze, co 
jnie jest koniecznie ptńrzebne, drugiem śniada
niem'’: podwieczorkiem — to i*one obciążają żo 
łądek tylko w niezacznyrn s to jm iu ,  pozostawia
jąc mii potem klilka godzin spoczynku. Eowiiem 
skromny posiłek wymaga jednej do dwóch go
dzin, obfitszy trzech do czterech godzin prze
róbka przez żołądek, za nim dostanie się do jelit.
1 Przeróbka ta dokonywa się dzlięki wydziela
niu przez ścianę żołądka kwasu solnego i pep
syny, które doplierc trawią pokarmy, to znaczy 
rozkładają je chemicznie i rozszczepiają na dro 
biu* cząstki. Tę pracę trawienną można żołąd
kowi w znacznym stopniu ułaiwić przez dokła
dne żuriie i powolne jedzenie. gdy nalomiast 
szybkie połykanie niedostatecznie pogryzio
nych kęsów utrudnia ją w znacznym stopniu.
Można się o tern naocznie przekonać, wrzuca
jąc do szklanki z roztworem kwasu solnego i 
pepsyny duże kes\.-które dopiero po wielu go
dzinach ulegają rozpuszczeniu, podczas gdy ta 
sama ilość pokarmu, wrzucona w drobniutkich 
kawałkach, ulega strawieniu w ciągu kilku czy 
kilkunastu mi.nuL. Przez powolne ryim-czne 
skurcze wepchnięte zostają strawione w ien 
siposób pokarmy do jelit: tu wlewa sic również, 
żółć i sok trzustkowy, t lóre dopełniają procesu 
trawienia. Miazga pokarmowa posuwa s*ę 
Wzcltnż jelita cienkiego, mija jelito grube, by 
wreszcie ciotrzcć do odbytnicy.

Szczególne wymagania sprawności żołądka 
li jebt stawiają pó*army tlust© i zlóte, takie wda 
śnij, z jakiemii najczęściej spotykamy się w  
okresie świątecznym, a więc: tłuste pieczenie, 
majonezy, marcepany, pączki, orzech}', m i
gdały itp- Trzeba im nadmiernej ilośui soków 
trawiennych 1 żółci, o czem niejeden szczęśliwy 
posiadacz kamieni żółciowych!; wlel© mógłby 
opowiedzieć.

T a i skomplikowany mechanizm trawienny 
może więc tylko wtedy sprawnie funkcjono- 
Wać, jeśdi w spożywaniu pokaimów przestrze
ga się pewnej regularności ‘j mliaiy Kto cały 
dzieli, choćby w małych ilościach, przełado
wuje żołądek, nie powinien się dziwić, jeśli 
tenże na końcu zasirajkuje. Nie idzie tu bo
wiem tylko o nadmiar pracy cliemlicznej, ja 
tą  obarczamy ten organ, al© także o czysto me
chaniczne rozdęcie, co oczywiście nie może po
zostać be* następstw, jak zaburzeń w wydzie
laniu soku żołądkowego, zaburzeń w ruchli
wości żołądka, rozszerzenie tegoż, katar żołądka 
J wiele innych.

Jeż mniejszem ziem jest, jeśli żołądek broni 
f ę  pęzed przeładowaniem wymiotami i odbi
janiem się. To odbijanie się. po obiedzic ucho
dzi u n-©k tórych ludów pry mi ty wnycu, zwła- 
*2cza w Azji za objaw cza dla gospodarz.*, kió 
f«mu w ten sposób potwierdza się niejako do- 
hroć jedzenia, Ale u nas, wyjąwszy wiek ni©-

ograniczenia w jedzeniu, zapomina o tem, że 
i alkohol zawiera kalorje, i dziwi się potem, że 
nie chudną, s  pizecież flaszka wina odpowiada 
w wartości kalorycznej jeanemu litrowi mle
ka i zdarz? siię, że ci, którzy z całą gotowością 
wyrzekają się mieRa, aby schudnąć,, równocze-, 
śnie popijają sobie zdrowo, wlinko. A właśni© 
alkohol i to szczególni© w skoncentrowanej po-, 
stadi uakadza błonę śluzową żołądka i staje się 
przyczyną późniejszvcli chiOiocznych katarów 
żołądka.

Jedna szczególnie forma nadużywania alko
holu zasługuj© jeszcze na wzmiankę, ponieważ 
łatwo uchodzi uwagi, a niłanoY.Tidie nadmierne 
sjpożywanie poiuadek 7 Mdfcreim. I to przeda- 
wszys tlałem panie pochłaniają je. nlieraz w  du
żych ilościach, ani nie zdając ooble sprawy z 
lego, ile mocnego alkoholu spożywają w tym 
momendie. Znany jest wypadek zawezwania i© 
karza do pewnej młodej paniny z t- zw do
brej rodziny, która po gwałtownych wymio
tach pop adła w głęboki© omdlenie. Przerażeń* 
rodżice czuli się bardzo dotknięć" biedy zawe
zwany lekarz oświadczył im, ż t córka -eh jest 
kompletni© pijana. Dopiui wdnałe^ieajie pu
stego pudełka po wiśuiacr w Łtonliaku poiw*er-- 
dżiło i ozpoznanie lekarąióe
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O d p o w ie d z i  re d a k c ji:
UPOŚLEDZONA Z  PROW iNCJI; . Najlepiej; w  ta

kich wśnaJBapi) działa masaż • codaicmny piersi; pou 
jfcdt© odpowiednio dobrane ćwiczenia (gimnastyka 
szwedzka). W reszcie obcisły napierśnik. — RADY 
KALNE LEKARSTWO: Pn.ę.pai,szczamy, że rozcho
dzi się o pocenie się nóg; może Pand wobec tęgo 
spo tain ió  WŁoiiocnić roztwór stósowamcgo przez się 
lekarstw a; skóra na pódcs/.wic znosi dobrze 25-pro- 
conitcwy. a nawci 30-proccntówy roztwór. — STRO 
SRANA LWOWlANKA: 1) Możua zmienić; sifosmaąc 
cd;porvviediiii odcień -farby (henny). Po ra« pierwszy, 
aż do nauczenia się — ijflErpiej powierzyć się rękom 
fachowca, a v/’ę c '— iryzie.ru, — 2) W Żydowsilriem 
1*'wa.rzysT\vie Gumiiasiycztiein, --- 16-LCTNlA LOR 
KA: I owszein, bardzo być może, żc przyczyna jest 
rcnniatywm mięśniowy, ale dla pewność, rozpozna
nia konieczne jest z,badam,ic, a więc opukanie i osłu
chanie pinie. — BEZRADNY: Fakt. że przy spożywa 
ni,u niewielkiej ilości napojów wydziela się mwno to 
dość zmacana ilość moczai, jest łatwo zrozumiały, 
jeśli się zważy, żo mocz jeść produktem ogólnej prze 
miony materia a wfięc zależy od wszystkich pokar
mów, a nic tylko od ptymów Przeciwko zaparciu 
śrowiki lekko czyszczące, djeta rośLinna, kompoty, 
Janzyny, owoce, figi, miód; nadto laiktol tub kwaśne 
mleko. — STAŁA CZYTELNICZKA „N DZA: Gim
nastyka szwedzika. Ponaduo może Pan, poprosi Swe
go stałego lekarza o ząor dymów ani e Pani któregoś , 
z wyciągów z, gruczołu mlecznego, znajdujących się 
w  hamdJu aptecznym. Miewa to zazwyczaj pożąda
ny skutek. — TRUSKLIWA MA^KA: Nie możeauy 
Parni nic poradzić, nic widząc dziecku. Trzeba,by 
może dla wyjaśni,enia sytuacji poddać córeczkę ba- 
daniu neurologicznemu^ Ltóro wykryje przyczynę l

i  uisiuilli kurzenie tego niedowtau t. — R. H." TyEfca 
przez: ôdiziienaiy, umiajętaie vryiLanaf«3 masaż. —̂ 
STAŁA I WDZIĘCZNA CZYTELNICZKA: Czy sebe.
.mięcie.Pani nie zaszkodzi! — .tęgo, me ziuaijąc stano, 
pfuc Pani, — wiedzieć nie możem. Jecymie lekanz,

. kiury Panią i Jei stan zdrowia m a oukdadnie  ̂ może 
na ko pytame odpowiedząeć. — Co do tóg, to nalepy 
je kąpać w7 słoneii wodzie i maaowaśh' — KWI A Ti 
LOTOSU: 1) I owszem, wyrowoanie zębów krzywo- 
rosnąc/cii, możliwe jest w tym. wieku, ale w y maga 
diużego przeciągu cazsu i sprawności dentysty. —
2) Piawdupodiobinie hydroterapią dałoby się wiele 
uzyskać, ale miarodajne jest t» tyillco zdatóe neuro. 
oliga, jarającego już sram paojeetfci — 3) Naśw.iebtaĆ 
glcwę i twacz lampą kwaicową. Pumadito myć twarz 
gorącą s.odą i mydłem, a w  ciągu dnia i —3 razy; 
zmywać rozcieńczona woda, kolońską. Wieczorem 
pr.rówika nad naczyniom z gorącą wodą i wyciśnię
cie wągrów. — LAIK 1929: Nie .możemy p amm udzie
lić • porrdy na podstawie Listownego opisu tjdkio. — 
Rzecz wymaga obejrzenia. — ZMARTWIONY 100'
1) Objaw itłeszikódtKwy, o i-te tylko nat pojawia się 
rąnacLto częsito.—  2) Tytko małżeństwo, a więc re
gularne życie płciowe, może tu wmieść zmianę. — 
A, B, C, KRAKÓW: 1) Trzeba uprawiać gimmasity- 
kę lub jeszcze lepiej leleką atletykę ł  sporty. — 2) 
i 3) Nles/jkodliwe. — 4). I owszem, jazd? na łyżwaćk 
pożądana. — WDZIĘCZNY ARTEK. U osób bardzo 
pobudliwych niepużądauia o tyle, że psu>Ui równowa
gę nerwową. O ,,zwierzęcości“ (jak Pań się wyra
ża) nie może być mowy, bo jest to przecież popęd 
n-atuirailny, damy ludzńom przez przyrodę i właściwy 
całemu światu organicznemu.

Program stacy* radjofcnścznycb
P o n ie d z ia łe k  14 s tv c zn ia .

Kraków fóób ni) 11,56 sygnał czasu, hejnał? ko
munikat meteorologiczny, 12,10 ko-neert płyt gra
mofonowych, 13 komunikat rolniczy, 14,50—15,10 
komunikaty, 17 Odczyt rł. „Rotk i  jogo początek'} 
wygi, p. D i. Zoi,,a Kozłowska- Budkówska, Asyst. 
U. J. 17,25 odezjt z W arszawy, 17,55 koncert z W il
na, 18,50 rozmaitości, 19.10 Prol. Ilenri Bernard; 
„Lekcja trallcuskiego', 19,40 komunikat sporiorw  
i inne, sygnał czasu, hejnał. 20.05—20,30 Odczyt pt 
„Z dziejów budowamaj państwa polslciego: rene
sans miLtarny Polski z p< czątkien? wielkiej woj- 
ny“, wygi Dr Kazimiera Kumaniecki, prof. U. J., 
20,30 koncert wieczorny z W ilna, 22 komunikaty, 
22,30—23̂ 30 muzyka taneczna.

\ViIno (435 ni) 17,55 koncert w wykonaniu or
kiestrę, oraz dyr.'Teofila Trzcińskiego, który wy
kona p.osenki staropolskie, 20.30 koncert z okazji 
I rocznicy otwarcia stacji wileńskiej.

Koszyce (263 m) 20fli> koncert utworów operO- 
wydi.

Kopenhaga (337 m) 20 koncert Filharmenji Duń
skiej.

Hamburg (394,7 m) 20 koncert poświęcony twór
czości Wagnera

Wiedeń C517,2 m) 21.45 koncert utworów sŁaryćb 
mistrzów.

Medjolan (519 ttf) 20,30 epeietka.
Budapeszt (555,6 m) 19,30 koncert to w. filha-im©- 

■ nicznego.
Leningrad (1000 m) 20 koncert z Filharrronji.
Paryż (1750 m) 20,15 ^tzj szarć 111“ Szekspira.



Sir. 8 „iJOWY DZIENNIK". w tjw fi 15. 1. 1929 Nr. 15

*
1

   — -  • ■-■- ■  —  — -    ■ ■ ■■■•-    -

Ditał Sportowy „Nowego Dziennika"!
tcdakcią Pra Henryka Lesera I

Miesiąc już upłynął oa czasu Konferencji Poro
zumiewawczej Żydowskich Towarzystw Sporto
wych i Giinnasiyczśłyćh Rap. Pol , odbytej 9. XII. 
1928 w Krakowie, na której omówiono obecną sy 
tuację Ż1SG w  Polsce, stosunek ich do krajowych 
oi ganizacyj aportowych, dezyderaty wobec tychże, 
konsolidację żydowskiego ruchu wyonowama fi
zycznego w Polsce, program najbliższy tegoż i  po- 
vołamo do życia Żydowską Radę V7yohow_nia Fi- 
eycziA&gą Rzp. P o l, oraz jój Egzekutywę.

Jak wiadomo, prarc początkowe są najtrudniej
sze. W tein stadjum znajduje się nowy w ielki 
twór — Żydowska Rada Wychowania Fizycznego 
Rzp Poi. rżhW Fji

Powołana do życia Żydowska R»da W jcŁowa- 
niia Fizycznego, względnie prezydjum Egzekutywy 
tejże z siedzibą w  Krakowie, rozpoczęła przeae 
wszystkiem pracę swą od ugruntowania prawnej 
I organizacyjnej podstawy ŻRWF. Wyłoniono 
przeto fachową komisje statutową, która na pod
stawie projektu Dra Lesera, przedłożone ?o Konfe
rencji z 9 XII 1928, -zredagowała definitywnie sta
tut ŻRWF i takowy w niosła do legalizacji przez 
Ministerstwo Spraw Wewnętrznych. Wybitnie 
współpracował w  tej miwize adwokat Dr. Liebting 
m ony sportómen krakowski.

Pemrakraacje personalne co  do ustalenia składu 
Egzekutywy Żrt WF są prawie ta  ukończeniu. W 
najbliższych dniach ukaże się oficjalny pierwszy  
komunikat ŻR \VF i przy dołączeniu statutu roze
słany zostanie do wszystkich ŻTSG i wogóle zain
teresowanych czynników. Na polecenie prezydjum 
Egzekutywy' ŻRWF przedstawuła oeputacja stałej 
delegacji warszawskiej ŻRWF dla kontaktu z w ła
dzami sportoweml prezydjum Związku Polskich 
Związków Sportowych oraz Państwowego Urzędu 
WychowaiLia Fizycznego i  FW przebieg, wyniki, 
dezydeiaty i  rtzoaucje ounytej w  Kranówie Konic 
fencji ŻTSG w  Polsce i  uzyskała sympatyczue od
niesienie srię do sprawy ŻRWF. Także w  Krako
wie poinformowane zostały sfery Wojewódzkiego 
1 Miej'skiego Ośrodka WF i PW o celach i  zada
niach ŻRWF i uzyskano tutaj również zapewnie
nie sympatycznego poparcia. W szystkie uchwalone 
na Konferencji w  Kraków e rezolucje zostały po
dane do wiadomości dotyczących czynników. Na za 
pi-oszenie Makkabi krakowskiej w ziął prezes 
ŻRWF Dr. Leser udział w  ure-azystem otWmCiu 
20-letrrego jubileuszu tego klubu w  obozie zimo
wym wKowańcu. Na Zjazd żydowskiej młodzieży 
medycznej w  W arszawie w ysłała ŻRWF delegację 
oficjalną, Prezydjum ŻRWF zaapelowało do kra
kowskich lekarzy żydowskich o wzdęcie udziału 
w kui sie dla lekarzy krakowskiego Studjum wych. 
fi - W ysł no komunikaty prasowe o  przebiegu i 
wyniku Konferencji krakowskiej.

Praca najbliższa polegać będzie na wejściu w  
kontakt z żydowskiemi 10warzyjiwanu sportowe* 
mi ; gimnastycznemi w  Polsce, zrzeszeniu tychże 
v  ŻRW F, mianowaniu mężów zaufania w  wię 
tozych ośrodkach, zoiganLzowaniu biura Egzeku- 
tj wy i sekretarjatu tegoż, oraz poszczególnych 
resortów organizacyjnych i (portowych, nawiąza
niu oPcjalnera stosunków ze wszystkieiui instytu
cjami wychowania fizycznego i  władzami sporto
wi ni w Polsce, oraz żydowskiemi lowarzystwa- 

i nigamzacjami sportowo- gimuaslycznemi nam
swierie, przedstawieniu dezyderatów ŻTSG mia* 
rod .jnym czynnikom i stworzeniu planu masowej 

i wychowania Lzyczuego wpropagandy sportu i wychowania 
n: jszprszych w arstw ach społeczeństwa żyttowsfcie 
go w Polsce.

Mamy przed sobą statut ŻRWF, w  którym przeu 
Ma wionę są cele i zadania tej nowej, pożytecznej 
inslyucji. W ystarczy zacytować zasadi.icze para
grafy, aby zapoznać się z programem ŻRWF. A 
więc;

Żydowska Rada Wychowania Fizycznego Rzp. 
.Poi. jest oficjalną reprezentantką Żydowskich To
w arzystw  Sportowych i Gimnastycznych w Polsco. 
Celem ŻRWF jest wychowanie i rozwój fizyczny 
młodzieży żydowskiej obojga płci w  rami.ch orga- 
nizaeyj sportowych 1 iostytucyj wychowania fi
zycznego, a zakres Jej działania obejmuje tarylo- 
rjum państwa polskiego. W  szczególności roa 
ŻRWF za zadanie:
i 1) propagowanie kultury cielesnej i regeneracji

fizycznej wnajszer:2ydi warstwach polskiego ży- 
dostwa słowem i pasmem,

2) krzewienie i popier rnie wszelkich dążności, 
zmierzających do uprawiania ćwiczeń cielesnych 
wśród młodzieży żydowskiej,

3) czuwanie i  popieranie działalność istnieją
cych żydowskich towarzystw  sportowycL i gimna
stycznych w  Polsce,

4) organizowanie i zakładanie nowych placówek 
Wyi-howania fizycznego i  żydowskich towarzystw  
sportowo* gimnastycznych,

5) staranie o  uzyskanie i  zakładainUi parków gier 
i uch owych, boisk sportowych, sal gimnastycznych, 
pływalń otwartych, i  krytych, przystani wicślar*

. skich, torów kolarskich, łyżwiarskich i  saneczko
wych, oboa aw letnich i  zimowych schronisk tury- 
rystyczmo- krajoznawczych i narciarskich, kor
tów tennisowych etc., oraz wyposażenie tychże w  
odpowiednie urządzenia i  inwentarz,

6) szkolenie kadr żydowskich instruktorów w y- 
chowanis fizycznego w  Polsce, oraz pośredn.cze* 
nie w  angażowaniu i przydzielaniu fachowych sił 
instruktorskich krajowych i  zagranicznych,

7) organtoowaiaie mytyngów i popisów sipo tow o  
gimnastycznych celem utrzymywania stałego i  
ścisłego kontaktu między żydowskiemi towarzy
stwami eportow- gimnastyczmemi i  demonstrowa
nie dorobku ich pracy,

8) roztapianie opieki prawnej nad żydowskleirr 
towarzystwami sportowo- gimnastycznemu w  Pol
sce w e wszelkich sprawach, wynikających z ich 
działalności spoitowo- giiunastjłiuej.

9) udzielanie żydowskim, towarzystwom, spor
towo- gimnastycznym w  FoJscfc w  ramach możli
wości v szelkiego rodzaju pomocy materjalnej, mo- 
rniinej, organizacyjnej i  iachowo- sportowej,

10) aUzymywanie stałego ko.imKtu organizacyj
n o  sportu 9* ego, oraz współpracy 1 poiozumienia 
a) z żyd ow sk im i towarzystwam i, instytucjamii 
i związkami wychowaniu fizycznego na oałym  
świecie, b) z towarzystwami, imtyucjami, zw iąz
kami, władzami wychowania fizycznego w  Polsce,

11) obronę interesów żydowskich towarzystw  
sportowo- gimnastycznych w  Polsce a) wobec spo
łeczeństwa żydowskiego, w  saczegó-ności w  Gmi
nach, szkołach i instytucjach żydowouch, d) w o
bec państw u>vy cii i  samorządowych urzędów, o- 
środków, związków i in.uytucyi wychowania fi
zycznego, c) woLee państwowych ciał ustawo-5 
dawrzych, władz r^ iow yd h  i ju/tonomicznych,

12) zwoływanie i organizowanie zjazdów, kón- 
ferencyji posiedzeń celem realizacji sw ego pro
gramu".

Powyższy program ŻRWF zasługuje w  pełnej 
mierze na poparcie całego społeczeństwa ży
dowskiego, jak i polskiego wogóle, a w  szczegól
ności beaipOwredizio zainteresowanych towarzystw  
żydowskich, oraz władz sportowych i wędrowa
nia ffizweznego w  FoJsce. Miejmy nadzieję że 
ŻRWF zdoła skonsolidować powoli oałj ruch ży
dowski wychowam a fizycznego w  Polsce i uzyskać 
u miarodajnych czynników należne i odpowiednie 
poarcie, konieczne dla rozbudowy masowego apor
tu w  społeczeństwie żydowsl iem Tylko w  ten 
sposób możemy się b liżyć do realizacji progi a mu 
regeneracji fizycznej żydostwa polskiego, a tem- 
sumem do wzmożenia obywatelskiej tężyznę na
szego kraju. (h .J

Z Z. K. S. ..Makfcabl”
WYDZlAł ZKS. MAKKABI uchwał!! z okazji ju

bileuszu 20-Iecia Łsteiemia Klubu wydać odznakę pa- 
miątkową. Wobec rego roapisi'ie się niniejs-cm kon
kurs na projekt tejże odznaki, maj-ącei symbolizować 
spot żrj’dou”*L. Bliższych szczegółów udziela Se
kretariat Genrcaiiiy. Nagrody są: I. — w  kwocie 100 
zł. 5 II. — w  kwocie 50 zł. — Do sądu konkursowe ■ 
zo zaproszono art. malarz* Artura Markowicza, 
J y i. Pr. Preunda ; Inż. Tob. Wexnera Projekty w 
dwóch kopertach zamkniętych, z których jedna ma 
zawierać projekt i być oipatrzons godłem a druga, 
również zamknęita. nazwisko autora, .tal-sżv nadsy
łać do Si kr-etarjahu, ul. św-. Gertrudy 8. do dnia 1 
lutego,

SEKCJA ŁYŻWIARSKO - HOCKEYOWA ŻKS 
m a k k a b i, prowadząca w  roku ol-eżącyrc we wła
snym zarządzie Tor śłizgawC.owy, am azouą była

Wtadon^ości ki ć* i owe
ZE STATYSTYK MINISTERSTWA OÓWIATY

wynika, że z państwowych szkół r jwszechnycń  
jwsiiada sale gim nastyczne tylko 48 proc. ozkoł 
ze średnidi tytko 3 p r-K -z a ś  w szkołach prywat
nych posiadamy tylko 10 prcc.H szkól z salami 
gin nastycznemi! żydzi najbardziej to odczuwają, 
młodzież żydowska bowiem uczęszcza przeważnie 
do szkół prywatnych.

NOWĄ POLSKĄ GWIAZDĄ N-aRGiABSKĄ’ 
JEST SNOPKÓWNA ze Zakopanego, dorównują- - 
ca na treningowych biegach słynnej Staszel- Ptt- 
i-ankowej.

TEAM POLSKI HOCKEYU LODOWEGO NA  
MISTRZOSTWA EUROPY W BUDAPESZCIE

[ jest następujący: Czaplicki, Kulej, Kowalski, z e  
i browsiki, Tuipalski, Krygtor. Adamowski 1.A7P), 
i Mauer, Kucua-r, Stworzeński (Pogoń), PastecM, 
i Szenajch (Legja), Stogdwski (TKS).

W KRAKOWSKIM OZPNie .oapalrywama jeat 
kwestja niedopuszczenia rezerw do mistrzostw  
klasy A.

Rozmaitości zagraniczne
INŻ. BOECKL, aust-rjacki mii-strz świata w  jeż- 

dzie sztucznej na Rjdrie, objął trening amarykau 
siniej drużyny reprezentacyjnej łyżwiarskiej.

PODCZAS WYBORÓW DO PARLa MENT O k D -  
MUŃSKIEGO wybrano kilku znanych sportow
ców. Nowoobrani posto-wie utworzyli w  parlamen
cie osbno „partję", której zadaniem będzie stara
nie się o suhsydja dla sportu Rumunja dąży ró
wnież do uregulowania ustawowego kwestji spor
towej w  swoim kraju.

HOCKEISTFI ANGIELSKIE po,tTróoiły z Ame
ryki ze wspaniałym sukcesem, uzyskały bowiem w  
15 meczach same zwycięstwa i stosunek bramek 
221:3!

ZWIĄZEK LEE- ATL. NIEMIECKI zabronił 
Peltzei ow' wyjazau do Au^tmlja nawet na ^tudja  
handlowe".

18-LETNI ROBOTNIK AMERYKAŃSKI CHRT- 
SBNER jest nowym fenomenem bok :erskim Ame
ryki, predLsrynowany.n na następcę Dempseya i 
Tunneya.

PAUL MARTDT, zna.tnmity średniodyslanso- 
wiec szwajcarski, wyjechał do Ame^^ki. gd-jie ma 
wygłosić rzekomo szereg wykładów. N .e ulegw 
wątpliwości, że Martin będzie „wykładał" rów n ież. 

.na mityngach i będzie niiewątoliwie „dyskutował" 
z Nu-rmin. i WTidem.

TEX RICKARD, największy menager sportowy  
Ameryki, umarł on«gdaj w  Miami po orzeprow a-: 
dzonej ojieracji ślepej kiszki.

NURMI trenuje już na hali w  New Jorku i me 
zamiar pobić wszystkie rekordy biegowe na hąłt

EINGEL, były amatorski mistrz kolarski świata,, 
poddał się onegdaj operacji ślepej kiszki z dobrym 
Utnwa >m.

SCFMELLING, Łnakcmity niemiecki bokser, DO-. 
konał w New Jorku wobec 20,000 widzów Joe Se- 
kvra‘go w  10 rundach na pm-lay, mając wybitną 
przewagę i  zwycięstwo w  7 rundach. Schmeilinga 1 
okrzvczano teraz nowym Dem pseyem

KONGRES MIĘDZYN. ZWlAZKU ŁYŻWIAR
SKIEGO odbeozto się w  Oslo w maju br.

THUMlłERG, mistrz Europy i  św .afa w  lyzwiar 
stwie z Fiitlandji, o  któnńn krążyły pogłoski u> 
do wyjazdu w  charakterze trenera do Japon.ji, 
zachorował nagle wśród objawów zatrucia zmu 
skony był wrócić z Davos, gdzie trenował do mi
strzostw świata, do Heisingforsu.

DR. PELTZER cieszy si? protekcją sądu, kiórt, ' 
uwolnił go od grzywny, nałożonej nań przez poli
cjanta za niep-zepisową i zbyt szybką jazdę au 
tomo bitową.

wskaiitek nrd-spodziewainiie licznej' frekwencji przj 
stąpić do przeprowadzenia całego szeregu adaptfi- ■ 
cyij, mających na celu umożliwden-ie pomieszczeni.' • 
tek wielkiej liczby ś-śi-izgających. I lak otwarto U 
sizoze ;cdną garderobę, oraz s-zatoię dila pań, w kfó • 
ryeh i^zaor o wadzono już- instalację elektryczną.

Jeśli chcdizd o stronę sportową, to wyszkolono 12S 
osób, pozatem uruchomiona wyższy Kurs iazdj fi-; 
surowe], w którym bierze udział 38 osób. Począw
szy od bieżącego tyzodńia odbywać się bę^ą w  ka
żdą sobotę, wzgiędrne w  idedzieJe prz glądo* = za
wody w 'óżaziie figurowej i szybkie z udziałem 
wsayt-nkich sil khiiuowycb.
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Telefon Nr. 3182
1 1 —  D o g o d n e  w a r u n k i  s p ł a t y .  —

WYCIĄĆ i ZACHO W «l£lmmmm.
firm y

W W Y CS

W yja zd  d o  W arszaw y zbyteczny!
Załatwiamy wszelkie zieccnia w sądach, urzędach 

państwowych i komunalnych, instytucjach finanso
wych i wszystkich innych w W arszawie, całej Pol
sce i zagranicą.

Legalizacje dokumentów', sprawy kousularne, spad 
ko we, poszukiwanie rodzin, etc.

Interwencie, zastępstwa, porady, informacje, po
średnictwo we wszelkich sprawach. Windykacje 
weksli Egzekwowanie należności. W ywiady.
BIURO „POMOC PRAWNO - HANDLOWA* Warszawa! 
Nowy hwiat 28. Korespondenci w każdej miejscowość, 
potrzebni. Znaczek pocztowy na odpowiedź pożądany

ZDROWIE-&ZIECSIU
RAGOSC-M&TCE

z a p e w n i a j ą  :-v-22sse

PUDER I MYC ŁO
B E L E  SZOFMANft
utrzymuje w czystości i zdrowiu ciałko dziecka.

LL A G
D O  W SZYSTKICH!
Z okazji £0 le tn iego  ju b ileuszu  m ojego przedsięb io rstw a 
pow ołałam  do życia o rganizację, k tó rej celem  je s t skutecz- 
ua  w alka  z n iezliczcnem i ch o ro b am i w łosów , k tó re  roz
m nożyły się  w spo łeczeństw ie , a k tó re  w śród  w iększości 
p rzechodzą całkiem  n iespostrzeżenie, pon iew aż uie w yw o
łu ją  żadnych  bólów .

Moja wticłoletima prakityika w  ikicdiziióo p ie lęgnacji w ło só w  z ap o z n a ła  mię
z ty s ią c a m i p rz y p a d k ó w , -u k tó ry c h  s k u te m u  n ieśw iad o m o śc i d a n y ch  
osób. już w wu-kni d /to  ciininym, p rz e z  zam ieran ie  k o rz e n i — w ło sy  c a łk o 
w icie  z ag in ę ły , a p rzez  to  jaikiakoiwiele zab ieg i celem  k i i  o d zy sk an ia  b y ły  
beznadzie jne .
T o  p rzy p ad k i, kitóre n a le ż y  tló m a cz y ć  jed y n ie  i  w y łą c z n ie  zaipełną n ie 
św iad o m o śc ią  d a n y ch  o só b , że  c h o ro b a  w ogóde isłaiieje, n a g ro m a d z iły  się  
w  o s ta tn ic h  la lach  w  ten  sposób , ż e  n a sz em u  pokolen iu  g ro z i n ieb ezp ie 
c ze ń stw o  ca łk o w ite j u tra ity  te j w sp an ia le j ozdoby , jaiką s t a n o w ą  w ło sy .
Z  teg o  pow odu u c iek łam  się  do  b e zw a ru n k o w o  k o n ieczn eg o  ś ro d k a  zap o b ie 
gaw czeg o , a  m ian o w ic ie  ;

zbłSbirte b e r p ł s t n e g o  d l a  wszystkich b a d a n i a  włosów 
i sp o d z iew am  się , że  w  W aszy m  w ła sn y m  in te re s ie  p o p rz ec ie  m nie  w  tern 
g orliw ie .
W szysliko, co  m ac ic  u c zy n ić , to  w y p e łn ić  sum ienn ie  zam ieszczo n y  poniżej
k w e stio n ariu sz  i z a ra z  p rz y s ła ć  go do m nie.
B ad an ie  w !asó w  je s t o k i e m  b ezp ła tn e , n ie w a h a ic ie  s ię  w ięc , an i nie- m ó w 
c ie  p rzy p ad k iem , że nic p o trze b n i ecie  tego. K ażdy m usi s ię  u p ew n ić  o  s t a 
n ie  zd ro w ia  sw oicli w ło só w  i sk ó ry  g ło w y , zanim  będzie  zap o zn a . Z chwałą, 
g dy  na m oją  p ro śb ę  w y p e łn ic ie  s ta ran n ie  kw eśtlbnarjiK fo  tem sa m em  już 
d o k o n ac ie  zn aczn eg o  k ro k u  nap rzó d  w  in te re s ie  zd ro w ia  sp o łecznego .

T u  o d c i ą ć !
“ Nazwisko............................................................. jeżeli tak. jakie?.,...................................................
'2 Adres  ..............;................... ..............................  Ozem pielęgnuje pan <t) włosy ?.
~ Zajęcie  ..................................................... ..........  Czy próbował (a) pan (i) jui Jakie! środki na
s Wiek .............................................................   włosy bezskutecznie?  ..
•w Czy cierpi pan (pani) na wypadanie włosów?  jeżeli tak. Jakie?...................       Z
3 Czy ma pan (i) łupie?.?....................................... Ćiy ma j>aa (i) fryzurę chłopięcą iezy długiV ”
•=* Czy włos pana (i) Jest Kwliy czy tłusty?,...........  włosy................. .......... ...................................

Czy skóra głowy jest wnjżiiwa?.......................... Czy włosy paua (ij są rzadkie albę gęsto..!...”.....
£ Czy w ostatnim czasie pizrbył (a) paa (i) jakie Czy cierpi pan (i) bóle głowy?................,Z'.Z.
"• choroby?.........................................................  Ziłąajć 25 jr.w aiukati potricujdi u  odpewiedi.
Ten odcinek  z py tan iam i dok ład n ie  we w szystk ich  p u n k tac h  w y p e łn ić  J w raz z k i t .V m n w  o sta tn ich  
ezasach w yczesanem i w łosam i w ysł ć w celu  b ezp ła tn eg o  z b ad an ia , przyczem  pod  gwiTcancją zobow ią
zu ję  się  do zachow anie  zupełnej dyskrecji w  każdym  w y p ad k u  ja k  rów nież  do  tegiV  t e  p ism o to 
a rch iw ów  m oich n ie  opnści. * A n n a  C s t l l a g  I i W « i 6 v  7 1 .

•> IV,,, -.J,.-, , • • a :

R O Z WO J  TOWARZYSTWA UBEZPIECZEŃ NA ŻYCIE

»FENEBCS«
od roku 1913 339&

Rok Stan ubezpieczeń Wpływ premij 1 undusze gwarancyjne

1913 K 224,887.549’- K 9,733.268-07 K 53,051,954-77

1924 Zł 542,990.628-18 Zł 34,702.527-85 Zł 66,845.463-91
1925 „ 825,335.727-30 ,, 47,493.490-19 „ 97,067.467-40
1926 „ 1.360,426.654-44 „ 62,346.974-61 „ 188,128.604-71
1927 „ 1.763,294.069-88 „ 79,495.425-27 „ 242,384.294-26

F1LJE:

KRAKÓW. Gertrudy 8, CIESZYN. Niemiecka 1, 
LWÓW. Kościuszki 8. BIELSKO. Kolejowa 2.



Awangarda filmu francuskiego
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Film stat -Je przedsiębiorstw  ero .lind^w cm . — 
Szczery i rze’e-:tiy artysta, szukają ty now jcn  drójr, 
nie może tirrai A  jSĆ do glosa, jeśli notabene nie 
sprzeda swego taientn produkującym en masse fa
bryk antom. Z tego też powoda w  każdym kraju .no- 
żerny zauważyć gruy łudzi dobrej woli, potnych m - 
cjarywy, szukający-Ii wyjścia z tej trudnej sytuacji 
Jednym z takich pionierów filmu jesł francuska re 
żyser Alberto Cavalcantó, który niedawno ukończy! 
piękną filmową balladę p. t. „En rade".

Treścią fiknu są dzieje młodej dziewczyny, i: órą 
łosy skazały na rolę te n e rk i w jakiejś spelunce w  
porcie w Marsyijii. Z niezwykłą plastyką odmalo
wane jts t tlo akcji wraz ze wszy»tiki.emi przesuwa* 
Sjcemi się rostaciano pijanych marynarzy, Biedna 
dziewczyna opięta;© się jeszcze biednieiszą od sie
bie Istotą, t  3. idjolą, ponieważ aiajneaznielszy na
wet człowiek musi rai ad kogoś, kogo by mógł oto
czyć swoją miłością. W tem poniuremt środowisku 
zjawia się młody ohiupak, syn praczki, duszący się 
w tej zatęchłej atmosferze- i  tęskniący za szerokim 
oddechem morza, Międlzy nierr-i powstaje miłość, 
która z początku jest cudnym smean. Po raiz pierw
szy biedna keilnerka zrzuca ze  siebie Prucny far-

k-a pocztowa, zdob’ą;a mury miast polskich... O 
„Tajemnicy Skrzyufci Pocztowej", najnowszym fil
mie p ols kim, zrealizowanym już prawie całkowicie 
pnzez reżysera Alessanora Rpicha, mówi saę dziś 
powszechnie, jato o Jednym z najciekawszych ewe
nementów w azieiacn polskiego titauu. _

— Gzeirna zt wdzięczą „Tajemnica" swój rozgłos? 
#-r pytamy.

— Przypuszczam, te  temu właśnie, że jest tajem
nicą. Tajemnicą Jtafcyajki poozitowe.;. Czyż jest bo 
rniem coś bardziej tajemniczego, ulż właśnie skrzyń 
ka pocztowa?

b-  Dlaczego pan wybrał włośnie .en temat?
— Wid^ Pan, my w  poisce nie możemy .się jesz

cze. pocłrwaiHĆ doi.zi<żą kinemaitografi^ Zapewne 
dlatego wteśuie, joko ludziom kmematograficznit 
młodym, bardzo mtodytm, imponują nam orromn.e 
wszelkie monuanenity, Nie zauważamy jeszcze bo. 
w idii wa®£ drobnych’ przedmiotów, vych, które sta
nowią naoważ-ilejsze otoczenie nasze i decydują czę 
stokroć o najważniejszych zdarzeniach naszego Ży
cia.,.

•— To stuszne. — wtrącam.
— Skszuość tę dawno jiuż zauważyła zagranica. 

Oto dlaczego spotykają się tam tafcie lim y, jak 
„Afisz*, lub „Kodak", firny, w których uta o aa jest 
tajemnicza moc drcoiaagów. Każdy drobny przed ■ 
miot może być bow.em złym lub dobrym talizma
nem, jeśli się go potrafi prześwietlić przez pryzmat 
własnej wrażliwości.

— A więc „Tajemnica'* ukaże «ara ukryty św iat 
rizeczy małych, które w  rzeczywistości żyją życiem 
potężrecn i wstrząsa jącem...

— Tak, właśnie wstrząsającem, jak wstrząsającą

Psycholodzy zajmują się oddawna intere- 
sującetn zjawiskiem psychicznem, zwanem 
w świecie naukowym rozszczepieniem świa
domości. Spotyka się ją stosunkowo rzadko, 
a polega na tem, że dana osoba zatraca 
nagle swą osobowość, zmienia dawne cecby 
charakteru i przejmuje nowe. Zapomina 
szczegóły z własnego życia, niejednokrotnie 
nawet nazwisko, stając się zupełnie innym 
człowiekiem. Takie rozszczepienie świado
mości stanowi dla psychologów niewyczer
pane źródło badań, a i dla wiedzy ma zna
czenie niezmierne. Psycholog amerykański 
James 1-Iysiop, zajmował się swego C2asu 
żywo rozszczepieniem świadomości u pewuej . 
młodej dziewczyny w Filadelfji, która prze- j 
istaczała się trzy razy w coraz '.o innego } 
człowieka, i to w okresach szybko po sobie 
następujących. t

Obecnie op:suje podobne zjawisko psycho- t 
log  '•'«Ui f);■. Au,crt Wilson, człov iek ' f

tŁch i ogląda świat. Chłopak opowiada jej swój son ( 
o dalekich podnóżach, o połudaiiowel Ameryce gdzie 
chce dia si.ehie i dJ-a swojej ukochanej zbudować 
przystań cihego szczęścia. Ale w pewnym momen
cie budzi się w chłopaku, mężczyzna, przyciska do 
siebie swoją dziewczynę, łctó.a pełna lęku wyrywa 
się i ucieka. Oto ujrzała w swoim ukochanym oczy 
pijanych, pełnych żądzy marynarzy, oto r.oczyly 
Ją gorące, wstrętne ręce mężczyzn, którzy ją do
tychczas prześladowali swoją, żądzą A więc jej u- 
kochany jest także tylko zwieWęcioro! Cóż więc 
dla niej pozofetaje prócz powrotu do spelunki por
towej? Tylko idjota w  nędznej iedzi wypływa na 
pełne merze, szukając szczęścia, a nad ranem w y
rzucają fale jego zwłoki na brzeg.

Oto treść tej ballady’' filmować-, kfó.ra ni© znalazła 
względów w  oczach wiedeńskich właścicieli kino
teatrów. Pisze o tein pełen oburzenia Franz Roserr 
f-ełd, jeden z najuczciwszych wiedeńskich recen.zeu 
tów, a ws.i.óliprar' ownik „Wiener Af-beifejeełtłiug*4. 
W Pairyżu filmy awangardy stanowią sensację, we 
Wiedniu nie może jwzcujięfcny obraz znaleźć d'a 
siebie nrzyimlta. I u ,nas w  PoJsce napisu no me ie- 

- piej...

Aleksandrem Reichem).

jest nieznan? ia w a r iść  skrzynka pocztowej kryją
cej w  swem ehhdnein, kwadraiioweir. loiiio ty ią c e  
dramatów i  sielanek, morze szaleństwa i rozkoszy.

— Miusiał Pan zna1 cźć sobie wyia.kowycli współ
pracowników do tani. głęooko pojętego fi. nu?

— Wydaje mi tię. że zaangażowałem siły wypró
bowane, w  które naprawdę wi:rzę. A Wi.cc pęfcr.e 
artystki Izę Belm ę l  Marię Bogdy, znakomitych 
asów sceny. H. Zelwerowicza i J. Węgrzyna, Sta
nisławę Kalińską, oraz popularnego amauta ek.anu 
— Jerzego Marna. Z-interesuje Pana zapewmo Jafct, 
że jedną z ró. główny oh będzie grał? zachwyca ąca 
rodaczka narza. Jawna Smolińska, gwiazad pary  
ska, toiórcj plśniewt.ącą urodę nagrodzono estutnio 
na międzynarodowym icontarsiie pięimośo: w Oalve- 
st^ne II. nagrodą po Amerykance F. SmoVńska wy  
stępowała jako repie zen* antka Polski i m .żerny być 
dumni, że oay-M ę E; ropy za piękność kot ecą -do
była Polka, „M.ss Roland"

— Istotnie, sukces niebywały. A jak si.; przedsta
wia zespół techiiczry „Tajemricy'?

— Kierown,ctV'0 dekoracyjne repr'>^ihiją pif. 
prof. Rouc i aac b. N<gis, operatorem zaś . yuuy H 
AndrOŁohim, techniczny t \  órca tata ów ..O2 V:ne* Dra 
Calłigari", „Re;e Oiiaka", .Kawaler Sr;n:Ho] Ró 
ży‘‘ i t. <L Autorem; scenaujuasza jest jak w.adomo, 
Józef Ret̂ dtzyfiSfcii, znany literat.

—  Zespół rzeczywiście świetny, a  gezie od
bywa aikcja -t^ .n?

— Warszawa, Paiyż, Zakopane, Poznań g a i:eś* 
my właśnie skończyli zdjęcia atelierowa wzorowa 
ne na , Wschodzi© Siońca", zbudowaliśmy, bu wiem

wielkiej nauki, długoletni prezes izby lekar 
skiej w Londynie. Jest to wypadek jedyny 
w swoim rodzaju, jakiego dotąd jeszcze nie 
było. Oto Mary Barnes, czternastoletnia An
gielka zmieniała swoją jaźń dziesięć razy.

Przem iana nastąpiła zupełnie nagle, ku 
przełażeniu całego otoczenia. Dziewczę było 
dotąd zdrowe i najnormalniejsze w świecie. 
Aż nagle zaczęło mówić jak dziecko, w spo
sób właściwy mniejwięeej czterolatkom. Oso
bom z otoczenia nadawała zupełnie inne 
imiona, nie poznawała rodziców, zapomniała 
czytać i pisać. A co najciekawsze, że nie 
pamiętała nazw y'różnych przedmiotów. Mu
siano jej nieKtóre rzeczy po kilka razy po
wtarzać, zanim przyswoiła sobie ich razw ę 
Stan taki nie trwał zbyt długo. Mniejwięeej 
po siedinir iygodniaoh zaszła dalsza zmiana. 
Druga jaz"ń przybrana mówi/a doskonale 
czytała, aJe pisała odwrotnie, zaczynając nie 
od lewej, lecz na s; osób  or;< ;i c.lny od pra-

3.01)0 DOLAROW <10 oddania na I. hipotekę. Wia. 
domośt: Dr. Jassom, Kraków piać Mairjacki 1. 6&ą

wei strony. Nawet przy czytaniu stosowała 
często ten sam sposób.

Dziewczynka zaczęła mówić innym głosem
0 tonie bardzo głęDokim. Ojciec, m rtka 
krewni i wszyscy otrzymali inne nazwy. 
Trwało tak ze dwa miesiące, aż do trzeciej 
przemiany, kióra oyła dla otoczenia przykra
1 bolesna, tch ż Mary stała się głuchoniemą 
i porozumiewała się tylko przy pomocy mi
miki. Czasami sprawiała nawet wrażenie, że 
nie rozróżnia kolorów. Ostatnie upośledzenie 
^mieniło sie wkiótee w zupełną ślepotę. 
Było wiec biedactwo nieme i ociemniałe.
I tuk zaczęła się czwarta przemiana. Zacra- 
ćiaa wszeiKic zainteresowanie dla życiu, sie-' 
aziała w kącie całemi dniami i nawet ruszać

1 się nie chciała. Po ośmiu tygodniach skoń-* 
czyła się ta udręka. A niespodzianka przy 
następnej przem ianie była olbrzymia i miłą. 
Dziewczę ślepe i nieme ożywiło się nagle. 
W stąpił w nią szał malarski. Obrazy malo
wane przez nią objawiały taient i wielą 
umiejętności. Po trzech miesiącach przyszła 
kolej na muzykę. O malarstwie ni« miała 
już pojęcia, ale za to grała na fortepianie; 
i skrzypcach, na pierwszym  instrnmencie 
lepiej, na drugim fatalnie. Ale uważał: się 
za wirtuozkę.

W  ten sposób przeżywała jeszcze dalsze 
przem iany, ale raniej wyraźnie, aż wreszcie 
powróciła do swego pierwszego ja.

fc^ZMftSTOSCł

ffftthcidzente saksofoner
W czasopiśmie „Musik“ Eugenjusz Kosen- 

kaim er pisze o pochodzeniu saksofonu, in
strum entu niezbędnego dziś w jazi>banazie. 
Jakkolwiek instrum ent ten opatentowano; 
dopiero w r. 1846, już w r. 1»44 Anton Sax; 
zbudował pierwszy egzemplarz, który zyskali 
pochwałę Rossiniego. Sam S as grał na tym 
saxofonie w tym samym jeszcze roku na 
koncercie w Salle Hertz w Paryżu, in n y  pi
sarz Frit-z Rose twierdzi w „Śignale*, że 
saksoion znany był już w siedemnastem stu
leciu. Mużeum przy konse^watorjum w Flo
rencji nabyło niedawno instrum ent muzy
czny skonstruowany w r. 1683 przez Dor 
Domenico del Mela, który prawdopodobnie' 
jest wynalazcą pianina, zarowno jak wspo
m nianego prototypu saksofonu.

czy“ parsdcks
W M anchester żona bezrobotnego, M. S 

Louise Fischer, powiła dwoje bliźniąt, dziew
czynki, odznaczające się tem, że każda z nich 
ujrzała światło dzienne w innym roku. 
Pierwsza z nich urodziła się na pięć minut 
przed Sylwestrem, druga w pół godziny po
tem, kiedy już dwadzieścia pięć minut upły
nęło od rozpoczęcia się bieżącego reku. 
S tarsza otrzymaia imię Doreen, co oznacza 
december. czyi: grudzień, drugie imię Janet, 
przypom ina January (styczeń).

STRASZNE!i
Paujejilfca: Jak ułago jeszcze potrwa, panie do

ktorze, aż wyzdrowieję?
Lekarz Przez sześć conajinniej miesięcy ule 

będaat pani mogła jeszcze ytychodzić
Pacjentka. Ach, w  tym czasie wszystkie moje 

siuicuie wyjdą z mody!
WV RAFINOWANA

— Ależ Haniu, jak długo to trwa, aż mi przy- 
uosiz itarikę! Zapewne ją pi/od  tem przeczytałaś?

—- Skądże1 Źe brat pani zbankrutował, a ojciec 
złamał nogę — cóż umie/to może interesować, pro
szę pani)

DZIEDZICZNOŚĆ.
— Słyszałeś, PerkaJuiscy dostali Wczoraj 'dwo- 

jteaki?
— Tak? Myślę, że to dość mało ^  oma jest prze

cie córką hurtownika.

„Tajemnica Żelaznego Kwadratu*1
(Rozmowa z reżyseieut

Tym ta: jtruiiiazym kwadratem jest sifaromna sibrzyn

całą dzielnicę.
Żegnam rtżysara Reicha, obiecując soV* wkrótce 

zmów go cdw :.°.dzić L, R.

Dziewczynka o dzlesfedu oblEczech
Ciekawy p rzy k ła d  rozszczepienia  św iadom ości
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